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Prąneszimūse isz Lietuvos
nieko palinksminanczio neina* 
ąome. Tankiausia gauname 
iszgirsti apie tenai daromas 
kratas per vietinės valdžios 
iirėdnįkus, ir pasekme tų kra
tų yra paėmimas tankiausia 
visai nieko tame ne kaltų ypa
tų ir pagaliaus kalinimas jų. 
Maskolijo nedaro skirtumo 
tarp sziokių „prasikaltėlių“ 
ir prasikaltusių teisingai, ir 
pirmtitinis kaip kada esti da 
gal smarkiau baudžemas negu 
kad kokis ten žmogžudis ar 
plėszikas. Kokis-gi tada tur 
but jauczemas skausmas už tokį 
neužtarnautą kentėjimą, - tai ir 
suprast sunku. Kentėt už tei
sybę visad ne yra taip skaudu, 

' kaip ant kūno taip lygei ir ant 
». dvasios, negu kad už neteisy- 
* bę; nes papildžius kokį pra

sikaltimą ir atlaikius už tai 
bausmę kalėjimu ar taip ko
kią vis-gi jau su tūm sutinka 
ir prisipažinimas, kad isz da
lies tas yra užtarnauta. O 
kiek tai taip neteisingai yra 
kentanczių ne tikt despotiszko 
Maskolijo bet ir kitose szalise, 
tai sunku ir iszskaityt.

Kaipo paveikslą, taip netei
singo kentėjimo, isz daugelio 
kitų panaszių atsitikimų, ga
lima privesti szį. Diena 11 
gegužio 1876 m. tūlas Scheg- 
lifiner, darbi n įkas kokio tai 
Zalatoriaus Viedniuje, buvo 
apkaitytas vagystėje papildįto 
už 108 guldenus nū paties to 
Zalatoriaus; po ilgų tyrinėjimų 
ir negana teisingo peržiūrėji
mo kaltės, pateko jisai į kalė
jimą. Už trumpo laiko vie
nok buvo paliūsūtas pūlus kal
tei ant kito kokio tai žmogaus; 
bet neiszradus tikro darodymo 
kaltės szio ir vėl pirmasis liko 
paimtas į kalėjimą ir iszbuti 
turėjo dvideszimts metų, pa
gal per teisdarystę iszdūtą nu
sprendimą. Per tokį ilgą kan
kinimą, ir kankinimą už netei 
sybę, kaip paskiau apsireiszkė, 
žmogus szis, jei taip galima

pasakyt, užbaigė dienas savo 
gyvenimo: isz jauno drūto vy
ro stojosi nuliesės senelis, ku- 
reme gyvastis vos galėjo užei
tai kyt ir prie jokio darbo ran
kos jo jau netiko. Tikosi, kad 
trumpai priesz baigimą sziam 
kentėt, už neteisybę, kokis ten 
žmogus; ant kurio jokios kal
tės neužmesta pirmiau, ant 
myrio patalo iszpažino papil
dęs virsz minėtą vagystę. Per
žiurėjus gerai visą tą reikalą 
isztikro pasirodė, kad Schegli- 
fineris yra suvis nekaltas, bet 
szis prisipažinesis. Tai gi per
statyk! m sav kokis tai skaus
mas turėjo kankįti! minėtą 
Scheglifinerį, iszkentėjus tiek 
metų, ir jis paleistas tapė isz 
kalėjimo tiktai pereitą metą. 
Vienok ar-gi mažesnis skaus
mas tur but jauczemas per tą, 
kuris (kaip kad ir lietuvių 
daugelis tur kentėt Maskolijo) 
už prisidėjimą prie szvento 
tautiszko darbo, ir darbo su
vis nekalto akise iszmintingų 
žmonių, tur tokius baisius ken
tėjimus vilkti ir kad iszteisp 
tas galutinai liktu - ne gal net 
nei tikėtis to.

Prie szio viso reikė dar ir 
tai pridurti, kad toki apkalti
nimai atsitinka ne tikt isz pu
sės despotiszkų valdžių ir tarp 
svetimų sav tautųx bet ir szei- 
mynoje vienos ir tos paczios 
tautos. Ir dar tas ar tas, įs
tūmęs savo tautos'brolį į tam
sės kalėjimo sienas drįsta 
priesz akis savųjų ar kad ir 
svetimų girtis, kad teisingai 
jis aną nubaudęs, teisingai 
anas ant to užsitarnavo. To
kius atsitikimus randame gana 
skaitlingai ir tarp mus pacziiy 
ne tikt Lietuvoje bet ir szi- 
czion. Priežastys tokių ap- 
kaltinimų yra didei įvairios ir 
iszrokūti jas net ’ negalima. 
Sziczion, Anieriko, panaszius 
atsitikimus matome ir isz tar
po žmonių, gal nesuprantan- 
ežių gerai kaip szlyksztus yra 
tokie darbas, ir isz tarpo, be 
abejonės, gerai žinanezių kas 
tai yra artimas ir kokia tur 

but link jo priderystė, kaipo 
ir kaip bjaurus neteisingas ap 
kaltinimas. Vienok ant to 
viso isz szie nepaiso, ir, ne kai
po patvirtindami nesuprantan- 
ežių tokius darbus, patys to 
kius atlieka ir da nori pertik- 
rįt kitus, kad ^teisingai“ daro, 
nors jokios teisybės czion ne
matyt ir būti ne gal.

— Sziomis dienomis atsilan 
kė į mus rėdystę p. Rėklys, 
kuriam, kaip žinoma ir kaip 
jau buvo minėta seniau, per 
nelaimingą atsitikimą ant gelž- 
kelio nutraukė kojas, ir pas
kiau ligonbueziūse esant da 
vis toliau, po kelis sykius, nu
pjovė; taip kad dabar visai 
veik be kojų liko, ir jau pat
sai negal užsidirbt sav ant pra
gyvenimo. Reiktu todėl ak
mens szirdį turėt, kad nepasi- 
gailėt ant jo nelaimės ir nepa- 
aukaut nors keletos centų dėl 
jo. Jisai sakėsi, kad keletos 
lietuviszkų podraug ir len- 
kiszkų kunįgų yra praszęs pa
daryt savo bažnyczioje kolek- 
tą ant jo naudos; bet ne visi 
teikėsi pripažįt už teisingą to
kį jo meldimą ir nepadarė ko- 
lektos.

Meldė todėl pagaraįt per 
,, Vienybę“ jo atsiszaukimą 
prie viengenezių kaip pavie
niai taip ir draugysezių, kad 
susimylėtu ant jo ir paskirtu 
kelis dol. Taipgi meldže lie
tuviszkų kunįgų, pas kuri ė s 
jis"negalėjo pribūti, kad neat
sisakytu padaryt savo bažny- 
ežio kolektą, o kiek žmonės 
sumes, jis visad už tai bus dė
kingas. Pavieniai aukaujan
ti gal prisiųst pinįgus į j ei b rė- 
dystę, o rėdytftė, jei aukaujan
tis ne bus tam prieszingas, pa- 
garsįs jo vardą. Draugystės- 
gi gal pagarsįt jeib laikrasz- 
tyje tiktai savo nutarimą, ka
da ir kiek paaukauje dėl jo 
PinlgU; ospinįgus gal ant jo 
paties adreso nusiųst. Apie 
adresą, jei kuri isz draugysezių 
nežinotu tokio, galima atsi 
szaukti į lietuviszkus laikrasz-

P. J. Grinius pran szė, kad 
neužilgio iszcis Albumas lie- 
tuvis zku kunyj uikszczių ir 
didvyri/ų. Paveikslai surinkti 
isz antikvarijų Paryžiaus ir 
lenkiszkų bei vokiszkų enci
klopedijų. Albumas tas tai- 
pįs savyje 30 paveikslų pra
dedant nū A d akrio Rymo ka
raliaus, baigent Jaugalium ir 
Vytautu. Isz lietuviszkos 
mitologijos: paveikslai dievų 
ir dievaiezių; Lietuvos žiny- 
ežia, kunjgija ir aukuras, ir 
keletas svarbesnių 'muszių 
Lietuvių su Kryžiokais ir 
Tautoriais.

Isz Lietuvos.
Isz Suvalkų r ėdy bos.

Palivarke Su vai kėlei, Janau- 
kos valscziaus Kalvarijos pav. , 
priesz Verbų nedėlią buvo kra
ta. Priežastis szi tos kratos 
buvo tokia. Maskolių valdžia 
stengėsi suimti dabar vieną 
garsingą gabentoją knįgų ir 
laikraszczių, kurio iki sziam 
laikui niekur sustverti nega
lėjo. Valdžia apgarsino 100 
rub. dovanų tam, kuris tą 
gabentoją laikraszczių padūtu 
į valdžios nagus. Isz kaimo 
žmonių vargu atsirastu, kuris 
jį valdžiai iszdūtu, bet miestfi- 
se užtektinai yra tokių žmonių, 
kurie už keletą rub. savo du- 
szią piktai dvasei pardūtu, o 
ką apie padavimą artymo į bu
delių nagus tai nė kalbėti nėra 
ką.

Vieną kartą Kalvarijoje, 
koksai ten iszgama pamatė tą 
gabentoją laikraszczių iszei- 
nant isz miesto, o kad tai buvo 
vakaras, nieko ne galėdamas 
daryti sekė paskui jį, kad pa- 
tėmyti, kur jisai apsinakvos. 
Taipdasekė iki minėtam Su- 
valkėHų palivarkui o toliaus 
ne patėmijo, kur gabentojas 
dingo. Ant ryt anksti ir pri
buvo zemskių ir žandarų vir- 
szinįkaisu zemskiais ir žanda-



Vienybe
rais į Suvalkėlius. Žanda- 
rai tikėjosi cze rasti apsinak
vojusi gabentoji laikraszczių, 
arba norą paliktų pas vietinius 
kumeczius mald&knįgių ant 
iszpardavimo. Žandarai atva
žiavę ant kratos didelei bau
gino palivarkėlio žmones pa- 
sodinimu į kalinius, iszvažioji- 
mu į Siberiją ir t. t. jei priesz 
jūs ką paslėptu. Nežiūrint 
ant bauginimų ir jieszkojimų 
nieko czionais nerado nė ne 
patyrė. Szita krata didei isz- 
gąsdino Suvalkėlių palivarko 
aavinįką žydą, kurio isz baimės 
net dantys barszkėjo, girdint 
kad jo szeimyna bus iszsiusta 
į Siberiją, per ką laukas gali 
pasilikti neapdirbtas ir neuž
sėtas.

— Nepersenei Liudvinavo 
vaitą K. (Kalvarijos pav.) 
valdžia apdovanojo sidabriniu 
medal i um su paraszu „už pri
lankoma (gerus darbus) dėl 
valdžios tarnystoje“ (za userdi- 
je v alužbie). Vaitas K. vai
tauja da tikt treczias metas,tai 
tikt turbut ir mokėjo atkreip
ti ant saves akis, kad apturėjo 
nog maskolių valdžios tokią 
nepaprasta dėl lietuvio dova
ną. Prilankumą valdžios vai
tas K. užsitarnavo už du nū 
pelnus. Pirmas nūpelnas 
priesz valdžią vaito K., kad 
jisai savo valscziuje pildo pa
reigas žandaro, ir viską kas at
sitinka ir ką iszgirsta savo 

.valscziuje ant tų pėdų žanda
rams danesza. Tūmi didelei 
atsižymėjo akise žandarų ir jų 
vyriausybės. Antras nūpel
nas vaito K., kad jisai moka 
ko geriause iszpildyti norus 
savo pavieczio virszinįko. Taip 
laike perėjusios žiemos daug 
gero padarė savo virszinįko 
kiszeniui, užvarydamas bau
džiavą isz savo valscziaus su
vežti isz Alytiszkės girios 
sieksnius malkų į Kalvariją, 
kas samdant butu kasztavę 
virszinįkui mažiause į 300 rub. 
"Už sziūs ir už kites nūpelnus 
matyti, kad žandarai ir pavie
czio virszinįkas nepasiliko ne

dėkingi ir pasirūpino vaitui 
isz AUgsztybės tokią dovaną. 
Dabar Liudvinaviecziai turės, 
kad kokios amžiną vaitą; am
žiną dėl to, kad tokius vaitus 
sunku žmonėms per rinkimus 
nog tarnystes praszalyti, ka- 
dau gi Už jį stoja valdžia, kuri 
pamina žmonių norus po ko
jomis, ir dėlto reike visūtino 
sutarimo norint numesti nog 
tarnystes tekį vaitą.

— Szio pavasario tvanai isz- 
plėszė damą vandeninio malū
no Liudvinave, per ką darbas 
jame turėjo sustoti. Malūnas 
tas mala miltus daugiąusei dėl 
kareiviszkų dūnkepinyczių. 
Pataisymą damo savinįkas ma
lūno aprokūja ant 5,000 rub.

- Kaip girdėti laike szio pa
vasario pražuvo daug spieczių 
bicziu daugiause isz priežasties 
netekimo maiste, nes iki szio- 
lei lytus ir nemalonus oras ne
pavelijo joms iszeiti ant mais
to į laukus.

— Tx1 po’Velykų prasidėjo 
ir sėja, bet galima dirbti tikt 
kalnelius, kur žemė yra sau
sesnė. T

— Darbai prie pernai už
imtų linijų .geležinkelio vėla 
prasidėjo. Paprasti darbinį- 
kai uždirba po 50 kap. o ku
rie nori sudkiaus padirbti už
dirba po rublį ant dienos, dau
giause uždirba szinkoriai,kurie 
isz džiaugsmo barzdas glosto, 
kad pas darbinįkus yra pini
gų. Stotės naujei statomos 
nū Varėnės (Oranų) geležim 
kelio regis bus szios: A lytas, 
Simnas, Szesztakavas, Mocka- 
vas; visos szios stotės Kalvari
jos pav. Po tam stotės ties 
miestu Suvalkų ir Augustavo. 
O nog Augustavo stotės: dės- 
trzembna, Lipsk ir miestas 
Gardinas. Laike vasaros szis 
geležinkelis turi būti užbaigtu, 
ir rudenį pradėsę jū važinėti.

Vardelis.

—• Vilnius. Kunįgaiksztis 
Meszczerskis savo organe 
„Grazdanin“ kaip žinoma jau 
nū senei rodyje valdžiai panai- 

kyt Vilniaus generalgurberna- 
torystą. Dabar numirus Or- 
ževskiui (kurio vardas pasi
liks musų istorijo kruvinomis 
raidėmis užraszytas) taip gi 
nepaliauje rodąs dąvinėjąs. 
Sako, jeigu vyriausybė nedrįs
ta ir bijo iszkarto panaikyt tai 
tegul iszbando, per nekurį lai 
ką tegul nepaskire generaLgu- 
bernatoriaus ir palieka guber
natoriams valdyti rėdybas kaip 
visur ir pažiūrėt kas isz to 
iszeis. Jeigu jau norėtu pas
kirt, tai tegul general-guber- 
natorius neturi savo .kancelia
rijos, kurios sekretorius demo- 
ralizūje gubernatorius irt. t.> r‘ - ĮĮ ■
— Lietuviszkas klausimas. 

Kaip jau žinoma „Vienybės“ 
skaitytojam vidaus reikalų mi- 
nisteris p. Goremikin‘s neisz- 
pildė spaudos parodos komite
to linkėjimus: ar pavelyt lie
tuviams spaudą, o jei ne tai 
įsteigt ypatingą komisiją, kuri 
tą klausimą isz szaknų per
kratytu. Ministras visiszkai 
neužmetė musų .spaudos klau
simą, bet pavedė surinkt mo
tyvus „pro ir contra“ (t. y. 
priesz ir už daleidimą) cenzū
ros komitetui — tiesiau sukant 
p. Solovjovui, minėte komite
te prezesui. Kas tai yra So
lovjovas užteks žodžių p. Da
manskio, kuris vienam lietu
viui taip pasakė apie S. „Yra 
tai aklas fanatikas ir paikas 
kaip kamsztis“ (lietuviszkai 
but geriau „kaip czebato au
las“). Jei likimas musų klau
simo pateko į tekio žmogaus 
rankas tai žinoma menkai ga
lima tikėtis ko gero sulaukt. 
Cenzūros komitetas, ką asz 
szneku ne cenzūros komitetas 
bet p. Solovjovas pavedė su- 
taisyt referatą apie daleidimą 
ar nedaleidimą spaudos „czi- 
novnikui osobich poruczenii“ 
su instrukcija, idant sutaisytu 
taip, kad negalėtu ministras 
pavelyt. Tas „czinovnikas“ 
dabar surinko pas savę visų 
įtekmingų ypatų mus kraszte 
nūmones: kaip va piktos at

minties Orževskio (sako, kad 
jo nūmonė kaipo, negyvo ne- 
geliūsenti) Klingenbergio, Ser- 
giejevskio*) ir kitų. Taip gi 
ir tie praszymai- ką lietuviai 
siuntė priesz karūnaciją ant 
ciesoriaus vardo ^nepasiliko be 
pasekmės, nes ir jie dabar pa
kliuvo į to „czinovniko“ na
gus. „Czinovnikas“ isz pra
džių visai mums buvo prie- 
szįngas, žiurėjo ant to klausi
mo per akinius'Solovjovo, bet 
dabar kaip prisižiūrėjo mede- 
gai arcziau o ypacz pasznekė- 
jo su nekurtais lietuviais ar 
rusais iszmintingesniais, jau 
pradėjo manyt kitaip, sako 
viską sutaisysęs objektyvisz- 
kai. Na tegul jis viską sutai
sytu ir objektyviszkai, bet ar 
per tai jau but viskas gerai? 
Niekados. Padavime sutaisy
to referato nepriguli tam „czi- 
novnikui“ bet Solovjovui, ku
ris juk viską gali perdirbt pa
gal savo kurpalį; o kad tai 
taip gali atsitikt papasakosiu 
istoriją apie projektą įsteigt 
naują lenkiszką mėnesinį laik- 
rasztį. ■

Kunįgas Akko, profesorius 
dvasiszkos akademijos Petra- 
pilėje da pereitą metą pagirį- 
žo iszleist mėnesinį lenkiszką 
laikrasztį teoliogiszkai — mok- 
sliszkos įtalpos. Pirm neg pa
davė praszymą teiravosi vi
daus reikalų ministerijos apie 
nūmonę valdžios ir- ar daug 
galima turėt vilties apie dalei
dimą. Reike czion užtėmyt, 
kad kun. Akko turi didelę pa
žintį su visokiais virszinįkais, 
gana diktokais. Isz pradžių 
viskas gerai sekės, visur links
mai szypsojosi atsakydami 
„kodėl nepavelys, tamista pa- 
dūk tikt praszymą ir bus vis
kas gerai“. Padavė neužilgo

*) Kas tas per Sergiejevskis „Vie
nybės“ skaitytojai gal pamena; —• 
yra tai Vilniaus apygardos rrtokslo 
kuratorius, kuris taip puikai maitino 
vaikus bijoriszkam internate, kad tie 
nabagai buvo prispirti net -vogt; du 
isz tokių sugriebė bevagent pinįgus 
isz „skarbonkos“ Auszros Vartuse.



pfaszyiną, prasidėjo judėjimas 
nū žemiausių instancijų. Ant 
galo daėjo iki cenzūros komi
teto (kaipo specialisto tūse da- 
lykūse) arba p. Solovjovo, 
czionai prasidėjo visokios kliū
tys. P. Solovjovas isz pradžių 
pradėjo rodyt kun. Akko, 
idant Jotyuiszko kalbo iszleis- 
tų (siūlė isz pradžios net ru- 
siszką kalbų), kaip ant to ne
sutiko pradėjo kabytis prie 
dalių programų, ant galo sta- 
ežiai pasakė kunįgui, kad tai 
bergždžias darbas, jis nenorys 
pavelyt. Po tiesai, galutinai 
ne nū jo prigulėjo pavelyt ar 
ne pavelyt, bet nū ministro. 
Aut galo viskas atsidūrė pa
baigoje kovo pas ministerį, ir 
kas iszėjo isz to? Nieko dau
giau kaip tikt atsakymas mi
nistro „nematau reikalingumo 
tamistos praszymą iszpildyt“.

Visi tie poneliai, kurie anks- 
cziau tvirtino, kad viskas bus 
gerai, dabar da ramina, kad 
nevisiszkai dalykas žuvo, už 
poros mėnesių galima bus isz 
naujo padūt praszymą staeziai 
ant ministro vardo ir bus vis
kas gerai. Dabar tikt neku- 
rioS aplinkybės privertė mi
nistrą neiszklausyt praszymą. 
Solovjovo buk esą jau dienos 
suskaitytos etc. etc.

Daugumui lietuvių rodosi 
kad ir su lietuviszku * klausi- 
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mu kitaip ne bus, kaip su 
augszcziau , minėto lenkiszko 
laikraszczio isterija. Solov
jovas kartą pasakęs, kad vai- 
dže nepasigailėjo n ti an ė mili
jono rublių, idant ant savo 
pastatyt t. y. įvest graždanka 
o su jos pagelba pravoslaviją, 
ir lietuvius į maskolius per
dirbt. Maža todėl lieka viltis 
geresnės ateitės. Solovjovas 
tauziję, kad valdže pasirupį- 
senti, itlant ir Prusūs uždraus 
tų mums spaudįt knįgas. Da
bar rubežius nū Palangos iki 
Jurbarkui smarkiau yra da
bojamas, diena kas 30 sieks 
nių kareivis, naktį tankiau.

T. L.

Titavėnai (Raseinių apskri- 
czio). „Vienybės“ skaityto
jai jau žino (Vienybės num. 
14) kad musų klebonas F. Se
reika per nedorumą vietinio 
popo bei sumaskolėjusių lietu
vių, tapo iszvežtas ant dviejų 
metų Kretingon. Dabar dar 
nors trumpai paminėsiu apie 
tą patį dalyką. Pirm, keletos 
metų buvo czionai klebonu 
kun. Tarvilas, tikras vagis ir 
maskolius, ir per jo judosziez- 
kus darbus su popu bei Rasei 
nių assesorium Kolesniku ir 
klieriku Kazlauskiu taip dėjosi, 
ką mes turime apraudoti. Tar- 
vilas būdams klebonu, Titavė 
nūse, vogė visus vertesnius 
daiktus isz bažnyczios, kaipo 
tai sidabrinius kryžius, pusz- 
kas, kielikus bei rubus.

Už tai tapo jis isz Titavėnų 
iszmestas su dideliu vargu, nes 
neklausė vyskupo ir ėjo isz 
vien su popais bei assesoriais, 
kurie patys iszrasdami dauge
lį neteisybių ant klebono Se
reikos, galėjo jas patvirtįti su 
Tarvilu bei jo draugais. Tar
vilas iszmestas isz Titavėnų, 
tapo nusiųstas į Paszeszvio pa
rapiją. Ten būdamas pasista
tė Titavėnūse namą, kuris 
kasztavo per 4000 rublių, ir 
tikrai ketino jame apsigyventi, 
neva dėl sveikatos prie eglyno, 
ant ko turėjo ir gydytojo pa- 
liudyjimą, kad jis Titavėnūse 
gyvendamas tiktai, gali sveiku 
būti, bet vyskupas nedaleido 
jam apsigyventi tame puikiam 
name.

Tarvilas raszinėjo skundus 
ant Sereikos vyskupui, o tam 
neklausant, ir arci-vyskupui, 
bet nieko nesulaukdamas nei 
nū arci-vyskupo metėsi į kitą 
pusę ir tūjaus savo rnierį atsie
kė. Užgundė jis popą ant kle
bono, buk szis norįs atnaujįti 
Szv. Jurgio koplyczią ant ka
pų esanezią, kuri esanti pra- 
voslauna. Bažnyczios metrasz- 
cziai rodo kad tie kapai niekad 
nebuvo pravoslauni nė jų pra
džios, bet ruskiams nereikia to 
tvirtinimo; toliaus užgundė 

popą, kad atimtu žemės gaba
lą esantį dar prie bažnyczios 
ir kad kun. Sereika yra nieki
nęs caroslaviją. To ruskiams 
užteko. Assesorius Kolesnikas 
atvirai pasakojo, kad isz visos 
diecezijos geriausias yra kun. 
Tarvilas, ir kad daug tokių 
butų, tai butų dar laimingesnis 
mums gyvenimas; prireikia 
szimto arba dviejų, tai pas 
Tarvilą visada gauni. Klieri
kas Kazlauskis iszkėlė savo 
szaikai pūtą tą vakarą, kada 
žandarai iszvežė kun. Sereiką 
į Kretingą, ir szaukė urą, urą! 
Sereikos ir pėdos taps iszru- 
kytos; Tarvilas parvažiūs į sa
vo namus gyvęt. Asz mislyju 
kad jau netoli sūdąs Dievo. 
Žydai pirsztais badydami szau- 
kia „jus katalikai esate, 
kad džiaugėtės . isz iszvežimo 
savo kuningo; galvažudžiai, 
judosziai esate, kad patys isz- 
davėte savokuningą- vadovą“. 
Rųskiai vėl sako: „mes nekalti, 
jūsų paežių žmonės dūda viso
kius skundus ant savo kunin- 
gų‘‘-

Pacztoriai kalba, k^ad taps 
laiszkai pareinanti ir isžeinan- 
ti į užrubežį, skaitomi; dėlto 
jus Amerikiecziai raszydami 
Lietuvon bukite atsargus su 
raszymu laiszkų ir nepeizokite 
ruskių, idant nepadarytumėt 
adresantams kokių painių. Ži
note kad tankus pasimatymas 
su raudonsiuliais yra didei ne 
malonus.

Trumpame laike atvyks 
Amerikon Jurgis B. didis knį- 
gų ir laikraszczių platintojas. 
Gaila tokių liuciferų (szviesos 
neszėjų) kurie vienas po kito 
apleidžia Lietuvą dėl nepake- 
lemų persekiojimų musų kau
kintojų - ruskių bei paežių 
liet, judoszių.

Petras N.

Prienai. Kaime Pacunūse, 
Pagerniavo vals., Senapilės 
pav. ukinįkas K. užėmęs žentą 
užraszė jam pusę lauko ir gy
veno abudu drauge; po neku
riam laikui numirė K. pati, o 

po jai ir jos duktė, kuri po vy
ro, žento, vadinosi Kairuksztė. 
Taip netekus gaspadinės na- 
mūse K. pirszo savo žentui 
marezę, bet tas ne norėjo tos, 
kurą jam pirszo K., o pasisky
rė sav kitą. Po vestuvių žento, 
apsivedė ir patsai K. Atsira
dus namūse dviem jaunom 
gaspadinėm, prasidėjo nesuti
kimai, kilo barniai ir K. pra
dėjo neužkęst žento.

I^aip ant vieno vakaro už- 
praszė isz Prienų du žinomu 
vagis ir prikalbino jūdu už- 
muszti jo žentą. Atvykus tie
dviem (vienas vadinosi Luize 
- vokietys, o kitas Suchockis - 
lenkas), atsirado ant stalo ir 
degtinė, be ko, paprastai, toki 
dalykai neapsieina. Žentas 
pamatęs nakties laike tūs vy
rus jo namūse, dasiprotėjo, 
kad tai yra ant jo galvos pa
rengta, ir nusitaikęs papirko 
drutesnyjį Suchockį po savo 
pusei, įbrukdamas į delną ke
letą musztinių. Neilgai tru
kus pakilo vaidas. Suchockis, 
laikydamas žento pusę, perpjo- 
vė peiliu savo draugui Luizai 
kaklą ir kėlės gyslas papjovė. 
Luizai turėjo vežt gydytoją, 
apie ką žmonės iszgiidę kalbė
jo, kad gydytojas da negerai 
padarė, kad nesusiuvo įstrižai 
gyslas kakle; tai,sako, turėda
mas kreivą kaklą negalėtu 
daugiau vogt. Kas toliau su 
jais dėjosi nežine.

A..........8.

Isz Kitur.
Suvienytos Valstijos.

Jau seniau buvo minėta, 
kad Suv. Valst. iszsiuntė į pa- 
krasztį salų Hawaii kariszką
laivą „Philadelphia“, ne dėl
to, kaip pasirodo, kad užtarti 
savo reikalus, bet - kaip sako 
Japonai — kad dūt suprast 
Japonijai, kad su savo reika
lavimais nū valdžios minėtų 
salų labai toli neeitu. Japo
nija dabar buvo pareikalavus 
nū Hawaii salų valdžios atmo- 
k ėjimo jai $100,000 už tai,



kucziai tos kolumnos sykiu su 
vadu jenar. Lona, isz baimės, 
kad kur isz pasalų neužpultu 
ant jų kubiecziai ir iki vieno 
nepaguldytu, jau neėjo sala 
bet spėją pribėgti iki Caboco- 
ruz, sėdo ant laivo ir sugrįžo 
į Manzanillo. Nelaimėje szio 
kaltinamas jen. Weylerisf ku
ris būtinai užsigeidė palaikyti 
po savo valdže Bayamą, kuris 
yra tiktai penkių mylių atstu
me nū Manzanillo.

Jenarol. Gomez, dasigirdęs, 
kad jen.. Weyleris apgarsino 
proklomaciją, kurioje prane- 
sza, kad *prov. Santa Clara jau 
suramyta, iszdavė nū saves 
proklomaciją, apreikszdamas, 
kad prov. Santiago de Cuba ir 
Puerto Principe liko praczys- 
tytos nū ispanų.

— Gyventojai salos, isz 
priežasties paliepimų jen. 
VVeylefid naikyt viską ant tos 
salos, vietomis kenczia badą, 
bet badūjanczių ne taip labai 
da didelis skaitlius; o kaipo 
tarp jų daugelis yra ameriko- 
nų, kurių padėjimu dabar la
biau pradeda rupįtis Suv. 
Valst. valdže, tai skaitlius jų 
da tu r iszrodyt mažesnis.

Sako, kad Suv. Valst. ne 
tikt pradeda labiau sympati- 
žūt kubiecziam, bet ir pinįgus 
jau skolina kubiecziam ant 
karės reikalų.

— Graikija ir Turkija. 
Prasidėjus tarp sziedviejų 
vieszpatysczių karė, ne greit, 
turbut, da pasibaigs, nes kaip 
viena taip lygei ir kita ne mis 
lija apie nubaigimą. Turkija 
da vis didina savo kariszkas 
pajiegas. Tai ji daro - kaip 
nekurie mena - nė dėl to, kad 
uždūti galutiną smūgį Graiki
jai, bet nori, turbut, stoti 
priesz kokį tai galingesnį prie- 
szą, kuris da aiszkiai iki sziol 
nežinomas.

Ant kelio į Filipiadą arti 
Griboro, Epire, jau ir vėl susi
rėmė turkai su graikais. Sziūm 
laik graikam pasisekė nustumt 
turkus nū nekuriu augsžtumų

kad nepriėmė japoniszkų emi
grantų; bet valdže szių salų 
atsakė, kad tokį reikalavimu 
neketina iszpildyt. Jeigu isz 
to viso kiltu didesni koki ne
su tikimai su Japonija, tai val
dže szių salų ketina atidūt vi
są tą reikalą dėl iszriszimo 
tarptautiszkai komisijai, ir ką 
toji nuspręs tas bus priimta. 
Japonijos valdže tikrai ne gal 
suprast dėlei ko taip drąsei 
atsiliepe priesz jūs mažiukė 
republika salų Hawaii; bet ne- 
^urie isz urėdiszkų Japonijos 
laikraszczių atsiliepe, kad Suv. 
Valst. už ją užtarė. Japonija 
atsiunczia ant tų salų dar savo 
kariszką laivą „Naniva“ ir ke- 

| tina atnaujįt savo reikalavi-
t mus. Jeigu viskąs tas hepa-
; si baigs pakajumi, tai gal da

tarp Japonijos ir Suv. Valst. 
į užgimti ginczai dėlei to.

— Ispanija ir ios valdybos. 
Ispanija su didžiu nekantru
mu lauke ką padarys prez. 
Suv. Valst. M'ėKinley, kuris 
labiau dabar pradėjo rūpintis 
Kubos reikalais. Ispanija 
tūm labiau da nerimastauje, 
kad jokių žinių apie tai vis 
neatlaiko, nes prez. McKinley 
ir sekretorius Sherman paty- 
ka czion veike.

į Jenaroliszkas konsūlis Lee 
p , ant salos Kubos, praneszė pr. 
* McKinley apie stovį dalykų

ant tos salos, bet McKinley 
L nepadūda apie tai dėl žinios
f publikos. Pagal praneszimą
į Lee matoma, kad kariszkos
| kubieczių pajiegos vis auga,
| bet kubiečiai neisztinka į at-
E- virą muszą su ispanais, tiktai
Įk isz pasalų užpuldinėja ir tūmi

mažiną jų sylas. Lee tikrink, 
M kad kubiecziam vis-gi paši
lk seks, o gal ir neužilgio, iszvy-
J- ti ispanus nū salos.

Pereitą nedėlę du kubieczių 
jenarolai Calixto Garcia ir 
Rabi užpūlė ant ispaniszkos 
kolumnos, kuri vežė maistą 
ir kariszkus įnagius isz Man
zanillo į Bay amą ir sumuszę į 
pūką atėmė nū jų viską. Li- 

aplinkinėje m. Griboro, ir at
sinaujinus ant rytojaus mu- 
szai turkai priversti buvo pa
sitraukt; bet atsinaujinus mu- 
szai 16 d. gegužio, graikai pri
versti buvo pasitraukt prie 
Artos, nustoją, kaip pranesza, 
per visą laiką szių susirėmimų 
arti 2,000 negyvais; turkų-gi 
buvo tiktai 240 užmusztų ir 
arti 700 sužeitsų.

Turkiszka kariumenė esanti 
Tessalijo po vadovyste Edhe
mo Paszos užpūlė ant Domo
kos kad iszvyti isz czion grai
kus, bet užpūlimas nepasisekė 
ir turkai pasitraukė vėl prie 
Pharsalos. Graikai vienok 
nesilaikė ilgai m. Domokos ir 
palikę czion tiktai dalį savo 
kariumenės pasitraukė prie 
Lamijos; dabar turkai ir vėl 
pūlė ant Domokos ir po neil
go muszio iszvijo isz czion 
graikus ir įėjo į tą miestą'.

Sultonas didei užsirupines 
kare. Augsztesnis urėdo į k ai 
stengėsi perkalbėti jį, kad rei
kale karėssu graikais elgtųsi be 
jokios mielaszirdystės. Jie rei 
kalauje, kad turkiszka kariu
menė netik užsiganėdįtu per
galėjimu graikų, bet vytu jūs 
toli į Graikiją ir naikytu viską 
ant to kelio. Kad turkai iki 
sziol užsiganėdino tiktai per 
galėmis ant vietos muszos, tas 
matyt isz to, kad jie niekur da 
iki sziol ne vijo graikus. Toks 
darbas turkų ne galimas tikrai 
iszaiszkįti. Nekurie tauziję, 
kad sultonas taip elgesi, kaip 
jam-parodo Vokietijos cieso
rius Wilhelinas, kuris isz to ti
kisi sulauksęs sav tūlą naudą.

Europos vieskpatystės vfSda 
stengėsi šutaikįt Turkiją su 
Graikija, kad paliautų sziedvi 
kariavus, bet sultonas dabar 
stacziai pasakė, kad jis neke
tina jų klausyt ir reikale susi 
taikymo tars tiesiog su paczia 
Graikija. Kaip greit toks su
sitaikymas užstos sunku pasa
kyt, nes sultonas ketina reika
laut nū Graikijos atmokėjimo 
$50,000,000 už karės kasztus 
ip nor palaikyti nū Graikijos

tūlas žemes, — ant ko Graiki
ja nesutiks.

Karalius Graikijos Jurgis, 
kaip pranesza isz Gmunden, 
vasarinio gyvenimo Austrijos 
ciesoriaus pamilijos Tyrolije, 
liepė savo agentui nupirkti 
artimam nū czion kaime Muh- 
Iwang vilią dėl savęs. Sako, 
kad karalius Jurgis ketina at
sisakyt nū sosto ir ant visados ' 
czion apsigyvent. 

i __   - ' . - t - į. r f

Kreta. Graikiszki karei- i 
viai, atsiųsti ant tos salos . pora 
mėnesių atgal, jau apleidže da
bar ją ir ant trijų laivų už
plaukė į Atėnus. Europos 
vieszpatystės prižadėjo ežiai 
salai autonomiją ir tai tikrai 
ketino įvest. Bet kad autono
mija užvestų pakajų ant tos 
salos sunku tikėtis, nes czion 
gyvena suvirsz 20,000 piąho- 
metonų, kurie tiki, kad auto
nomija yra tiktai žodyje, o isz 
tikro Kreta bus atidūta po 
Graikijos valdže, - ko jie ne- 
nor, ir dėlei to gal pakilt nau
ji maieztai, ir neesant czion 
graikiszkos kariumenės toks 
maisztas yra baugus dėl ežio- 
naitinių krikszczionių.

- _ * M .4j.-n.rn, r.i-rm . . , . /

— Bosija. Bosija vis dar 
nor laikyti sutartį su kitomis 
Europos vieszpatystėmis, kad 
- jeigd atsieitu pasidalyt Tur
kiją - taip gi ką nors pelnyti. 
Bet ant visokių gerinimas! jos 
prie szių vieszpatysczių tos ne
labai boję. Jau ir Prancūzija, 
su kure taip buvo kiek pir
miau susiartinus, pradeda nū 
jos szalintis.

Į Petrapilę daėjo žinia, kad 
kareiviszkas trūkis 13 d. Ge
gužio susimuszė ant .linijos 
gelžkelio Vielki Jurjev tarp 
Rockerhof ir Ęliva. Szeszio- 
liką vagonų sumuszta. Du 
apicierai ir arti 100 kareivių 
užmuszta, o 60 sunkei sužeista.. » 

— Honduras ir Ecuador.
Kaip pranesza korespondentas 
„Heraldo“ ežioje republika;, 
pakilo maisztas. Randavai 
kariumenei pasisekė sumuszt
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revoliucijonistus ties miestu 
Puerto Cortez ir atimti jį nft 
antrųjų; revoliucijonistai po 
to muszio pasitraukė į Guate
mala Honduras guli Vidu
rinė Ameriko.

• ’Maisztai kilo taip gi ir re- 
publiko Ecuador, Pietinėj4 
Amerikoje; czion, kaip prane
sza, maisztą priesz valdžę pa
kėlė klierikaliezka partija ir 
vadais yra kunįgai. MaisZti- 
nįkai keletu sykių liko sumusz- 
ti, vienok maisztas ne tikt ne- 
siliauje bet vis platinasi. 
Maisztinįkai naikina viską, ką 
tikt ant savo kelio patinka. 
Prie jų prisidėjo taip gi apsi
gyveną Ralnūse indijoniecziai.

■■■■!! pm —»—■»—n■   i, biiiDalis darbu.
— Albany, N. Y. Guber

natorius Black patvirtino savo 
paraszunaujas tiesas, link dar
bų ir darbinįkų. Tiesos tos 
vienam skyriuje uždeda baus 
mę ant darbdavių ir pabrikan- 
tų už peržengimą tų tiesų. 
Tiesos tos dūdą tiesą darbinį- 
k ui skųsti kompaniją, jeigu 
jam ne bus pilnai iszmokėta 
prigulinti mokestis. Apart 
kitokių tiesų, kas link pabau 
dimo darbdavių už kokią nors 
skriaudą padarytą darbinįkam, 
nauja tiesa leidže m. Buffalo 
ir New Yorke uždėti biurą 
darbinįkiszką, kur už dyįą 
darbinįkai gautų rodą kas link 
visokių darbų ir kur jūs gali
ma gaut.

— Nevlark. Suvirsz 1000 »
staliorių, budaunyczių ir jų 
pagelbinįkų pakėlė straiką isz 
sympatijos prie plumbierių, 
bliakorių ir muliorių, kurie 
jau seniau yra pakėlę straiką.

, — Two Rivers, Wis. Di
rektoriai Two Rivers Manu
facturing kompanijos, maty
dami, kad darbinįkai ne atsi- 
sakys nū savo reikalavimų rėk 
kale rnokesties už darbą, grie
bėsi radikaliszko mierio. Prie 
iszmokėjimo užtrauktos mo
desties tiem darbinįkam, ku-

rie nepaliovė to reikalavę, pa
sakė, kad pabriką kresių, 
esantį czion jau nū 40 metų 
kuris dūdavo darbą 200 žmo- n •
nių, uždarys ant neaprubežiū* 
to laiko, o pabrikus viedrų ir 
tartaką paleis, kaip greit bus 
atsakantis skaitlius darbinįkų. 
Todėl kurie nor gaut darbą 
tegul atsiszauke. Companija 
tokiu bud u neva gerįdamasi 
tiems patiems darbinįkams pa
varo jūs nū vieno darbo ir 
kaipo daranczius maisztą ne
priims prie szio darbo, nors ir 
atsiszaukė, kaip viražui minėta.

te WteWim tatt
Waterbury Conn. 6 d. Ge

gužio 1897 m. buvo atgrajįta 
tragedija „Kražių Skerdynė“, 
kas nusidavė labai puikei. 
Kožnas savo rolę atsakancziai 
atliko. Nors neprigulėjo jū- 
ktis isz brolių nelaimės, bet 
ąekuriose vietose reikėjo nu- 
sijūkt, . labiause isz Baltraus, 
kuris labai jūkingai o sykiu ir 
visaį naturaliszkai apsiėjo su 
paberta ant žemės taboka.

Kartais buvo jūkai bet 
drauge ir nuliūdimas.

O tas davėsi girdėtis isz sun
kių atsidūsėjimų nekuriu ypa- 
tų-
. Po pirmai irtrecziai permai
nai giedotos buvo tautiszkos 
giesmės lietu v. ir ne vieno szir- 
dis susigraudino.

Ant pabaigos buvo rodomi 
du gyvi paveikslai. Pirmas isz- 
rodė spaudimą isz visų krasztų 
Lietuvą, o antras parodė iszsi 
liūsavusę Lietuvą. Po tam tūla 
moteriszkė turėjo deklemaciją 
„Kražiecziai“. Kita lietuvaitė 
graudžiai kalbėjo „Tėvų mano 
žemė, Lietuva brangioji irt.t.“ 
Garbė teatraliszkai Dr. vard. 
„Simano Daukanto“ ir K. J. 
Senkui kuris nesigailėjo triųso.

Lai gyvūja D. S. Daukanto 
’ J. Prus... .tis.

• — Isz Connecticut] N. 38 
„Saulės“ aptikau labai ilgą 
straipsnį, po antgalviu „Kas

mus pasikėlime labiausia truk
do“. Autorius szio straipsnio 
nurodo nekuriūs mus negerus 
palinkimus ir kiek apie truk
dytojus prisimena, vienok kal
ba apie tai labai pasikavojąs 
ir lyg neiszdrįsdamas. . Rodos, 
teisybę pasakojant niekados 
nereike slėptis, jeigu patsai 
pasakotojas yra tame nekaltas; 
taigi dėl ko raszėjas virszmi- 
nėto straipsnio taip slėpėsi, — 
asz to negaliu suprast. Juk 
norint ką gero padaryt reikia 
atvirai apie tai ir kalbėt, — už 
teisybę nors vienas ar kitas ir 
labiau pyktų bet vienok-gi tai 
slėpti but neiszmintinga. Asz 
taip-gi nesuprantu dėl ko au
torius to straipsnio neparodė 
budo, kaip nū to pikto prasi- 
szalįt ir koki tai ligai vaistai 
yra atsakancziausi. To asz 
labai laukcziau nū garbaus ra 
szėjo ir už iszrodymą to busiu 
dėkingas. Artojas.

— Broad Brook, Conn. „T. 
M> D.“ labai iszvalios auga; 
matyt kad labai mažai randasi 
da gerai suprantanczių naudą 
szios draugystės. Sziomis die
nomis teko girdėt, kad apie 
porą jaunų lietuvių labai stro
pe! ėmėsi darbūtis apie „T. 
M. D.“ ir iszdrukavę tikietus 
ant laikrodėlio, pardavinėja 
tokius, rinkdami tokiu bildu 
pinįgus ne sav bet ant naudos 
„T. M. D.“ Laikrodėlis tasai 
bus paskui leistas ant iszloszi- 
mo (liuterijos).

Ukinlko sūnūs.

— Philadelphia, Pa. 17 d. 
Gegužio.
(Specialiszka korospon. „Vienybės“.)

Jau kiek pirmiau buvo gar- 
sįta laikraszcziūse, kad iszdū 
toj as „Saulės“ yra skundžemas 
per Suv. Valst. tiesą už talpi
nimą savo laikrasztyje nemo- 
raliszkų straipsnių, kaip mes 
žinome po vardu „Taradaika“; 
prova buvo sziądien.

Buvo suvaževę liudinįkai, 
dėl paliudijimo iszguldytų į 
angliszką kalbą virszminėtų

rasztų, szie: kun. Pautienius 
isz Mahanoy City, Pa., kun. 
Milukas isz Shenagdoali, Pa. 
ir J. Kazakeviczia isz Hazle
ton, Pa; taip pat buvo szauk- 
tas ir kun. Kaulakis isz Phila- 
delpliios, Pa. ir kiti keturi liu
dinįkai, taip gi isz Pliiladelp.

Sziądien tyrinėjo tiktai liu- 
dinįkus, patį iszdūtoją „Sau
lės“ dar neszaukė; tikra pro
va bus 25 d. gegužiu Kasztai 
provos bus dideli, peš reiks 
apmokėt ir visiem liudinįkam 
už jų kėlę ir sugaisztį.

Taip pat buvo sziądien pro
va dviejų lietuvių už dirbimą 
pinįgų (5c.). Lietuvių buvo 
labai daug atėję prisižiurėt ir 
prisi klausyt. Vietinis.

Belhte Emigrautfl ■«.
Rūpinimąsi apie įsteigimą 

szio namo vis-gi ,da gyvūje, 
bet patsai įsikūnijimas to, la
bai nepasitikėti n as, ant kiek 
matoma isz paskirtų tam rei
kalui aukų. Atmesti tai dėlto 
tikt, kad taip mažas skaitlius 
teikėsi atsiszaukt su pinįgisz- 
ku pagelbėjimu ir-gi negali
ma; ir jei jau isz syk negalim 
uždėt tokio namo tai nors pas- 
kirkim tam tikrą agentą, ku
ris būdamas prie sutikimo atei- 
nanczio laivo, paimtu nū jo 
lietuvius ir suteiktu tiems rei
kalingiausią paged bą. { Apie 
szį jau minėjo „Lietuva“, bet 
ir mą rodos, kad tas yra gana 
naudinga ir dūtu nekaipo pra- 
džę pažinimo geriau reikalus 
ateivių, o su tūm ir ateivių 
namo. Apie iszlygas tokio 
agento užlaikyme reiktu kiek 
placziėu .pasznekėt.

Ai. J. Damijonaitis.

Reikalai
„Tėvynės Alylėtojų“ draug.

Savo greit y be laikas bėga, 
kurs niekados jau nesugrįžta. 
Jeigu mums kokius laimingu- 
mus atnesza, tai galinu* isz to 
pasidžiaugti, bet jei b kartu 
su miglų tamsumais gyvenimo



Vienybe
M. D.“ kūpą, tai vis gi kaip 
mes, taip lygei ir kožnas tam 
neįtikės. Labai keistai czion 
mums iszrodo, kad mes per to
kį p. M. S. J. iszsitarimą jau 
esame, ar turime but, atskirti 
pū katalikų. Tą sunku suprast. 
Mes, rodos, prigulime prie 
parapijos, ir ant bažnyczios 
statymo ne mažai esame {mo
kėją, - ką liudijrf mus kvitos; 
tai-gi kaip męs galime but tam 
visam prieszingi, arba kaip 
mes galėtume susimislyt tvert 
kokią tai draugystę dėl panie
kinimo savo paežių darbo, prie 
kurio pridėjom jau po keletą, 
ar kelioliką dol.?
/l Mes neužginame kožnam 
dėkti ant statymo bažnyczios 
ar užlaikymo parapijos, bet 
kad kas taip bjauriai melūtu 
apie mus, - to labai nenorime. 
Teisybė, apie porą sąnarių 
mus kūpos ,,T. M. D.“ ne yra 
davę ant užlaikymo Minersvil- 
lėje parapijos gal nei cento, 
bet dėl to kito parapijo yra 
nemažai jau iszmokėją, ir kvi
tas nū tiį pinįgų turi, ir kožnas 
gal tame persiliudįti. Vienok, 
jeigu keletas isz sąnarių mus 
kūpos ir visai but nedavę ant 
jokios bažnyczios nei cento tai 
ar visa jau kūpa kalta už tai, 
ar visi jau tos kūpos sąnariai 
yra nekatalikai, bedieviai?

Galop įstatymūse „T. M. D.“ 
nėra pasakyta, kad kožnas pri
gulintis į szią draugystę tur 
prigulėti ir į parapija; tenai 
yra minėta, kad draugystė szi 
priims pinįgus nu kožno kuris 
tiktai dūs kięk, ar į tą drau
gystę prigulės. Mes neatsa
kome už kitų kaltes ir neno
rim kad kas kaltįtu mus kūpą 
už kokius seniau buvusius dar-’ 
bus Minersvilleje, ką p. M. S.' 
J. nor mums įbrukti.

Toliau, sąnariai mus kūpos 
laiko už priderystę isztarti pa
peikimą p. M. S. J. už berei
kalingą paniekinimą p. 1’. As- 
tramsko, mus kūpos sąnario, 
kurs, matoma aiszkiai, dėl la 
bo lietuvystės darbūjasi ir ne
ketina agitavot priesz statymą Į

Tūmlaikinis sekrėtorius V. 
Ramanauckas.

laiką kad ir brangiausią pra 
leidžiam^ ir nieko labo nenu
veikiame, tai liekasi isz lauko 
mus gyvenimo vien tik tingi 
nyatės pėdsakas.

Kaipo jau žinoma, kad „tė
vynės Mylėtojų“ draugystės 
Užmanymas ir iszlygos visai 
mažytėlės, visai nesunkios, 
taigi ar negalime atkreipti savo 
Dūmo nes ir nors mažiaus dau
giais paklabįti vienas kitą sto
tie eilėn prie pasidirbėjimo ant 
lietu viszkos dirvos?

Gana gerai žinome, kad ant 
musų peties esti pasirėmią visi 
geri reikalai taip tautiszki 
kaip ir dvasiszki, tai gi nesiti
kėkime, kad už mus pasidirbė
tu lenkai, vokiecziai arba airai. 
Czion mums patiems reikia 
nesnuduriūti, bet klibintis.

Prigulintiejie į draugystę 
„T. M.“ sąnariai tik mėgįkite 
kiek galint iszpraszyti isz savo 
draugu 25 c., 15 ar nors ir ma- 
žiaus, ir su tūmi primegsite 
vieną kvietkelį prie savo ke
kės, kurs pagrąžįs ir prigelbės 
nors kiek pražydėjimui lietu
vystės.

Rasztai V. Kapso jau yra 
•pandoje, ir tikimės vėla gal 
kitą szįmet galėsime rasztelį 
kokį nors iszleisti.

Sztai matoma „Vienybėje“., 
kad Philadelphijoj4 nors isz 
keturių mus geros valės tau 
tieczių bet gi jau užmezgė ten 
kūpą; tad tikimasi, kad ant to- 
liaus ir daugiaus- prisiraszys.

Susimildami tikt nepamiYsz- 
kime savo uždūtę. Su šir
dingais velijimais. J

T. Astramsldas,I VLA
------------------------------------?------r- ‘ \

Nu kupos „T. M. D.a wz 
Minersvilley Pa.

Pirmutinį, o gal ir paskuti
nį, sykį nutarėm atsiszaukti 
priesz N. 17 „Garse“ patilpu
šį rasztą p. M. S. J., kureme 
visai bereikalingai susimislijo 
niekįt mus mieste esančzią kū
pą „T. M. D.“ Nors p. M. S. 
J. ir da vis tvirtįtu, kad mes 
negalėdami kitaip užkenkti 
katalikam (?) su tvėrėm „T.

bažnyczios Minersvilleje. Jis 
jau treczias metas kaip gyve
na Minersville ir mes da ne
matėm kad jis but tnrėjąs ką 
prieszingo priesz statymączion 
bažnyczios. Szitą tikrina ir 
parapijos prezidentas, ir kad 
jis but ką prieszingo veikęs, - 
to ir nematė.

Kad pastatyt bažnyczią ga
na sunku dabar mums, tai tas 
teisybė; bet tame ne p. T. As- 
tramskaa kaltas, tiktai kad pi
nįgų parapijonams trūksta.

Todėl rasztelį p. M. S. J. 
mes iszrandamė melagingu ir 
visai benaudingu. Ant toliau 
velijame p. M. S. J. ką teisin
gesnio pasirupįt praneszt, nes 
su melagystėmis ir paniekini
mais jokios naudos negalima 
padaryt.

Ant szio užbaigėme savo 
atsiliepimą ir isz laiko pasa
kome, kad daugiau apie szitą 
neužsimįsime ir į polemiką jo
kią su tokiu p. M. 8. J. neke 
tiname leistis, iszrasdami tai 
už suvis -bereikalingą ir‘nie
kam nenaudingą darbą.

Vardan kūpos pasi raszo 
sekretorius V. R.

Minersville Pa. 9 G e g už io 
Prie mus kūpos prisiraszė

ir užsimokėjo szie nauji są-
nariai.
1, Vincas Vaicziunas 25 c.
2, Jonas Andza 50.
3, 8. Muraszka 60.
4, J. Sūbatis 30. ■
ir 5, A. Maczys isz Shenando
ah, Pa. 60 c.

Visu labu į kasą įplaukė
$2,25

Peržvalga.
„Lietuva“ num. 17 raszo 

apie lietuviszkus "judoszius, 
kurių tiek jau priviso Did. 
Lietuvoj4, Prūsų Lietuvoj4 kai
po ir laisvoj4 Amerikoj4 kad 
nei nežinia ką su jais daryti. 
Pagal apysaką M. Radzevy- 
cziutės „Pilkos -Dulkės“ to- 

kieme judosziams reikia nu
sukti sprandus. Galvažudystė 
rods yra darbas peiktinas, bet 
ne geresnė iszdavystė savo bro
lių; praszalindami judosziUs, 
mes tikt savę gintumėm. Be 
atsakanczio nubaudimo judo- 
szių mes nū jų niekaip neisz- 
siliūsūsime.

Vilniaus gubernijoj4 yrasta- 
cziatikių vos treczia dalis, cerk
vių su k o pi y ežioms turi net 
270; katalikiszkų bažnycziųau 
koplyczioms yra 297; žydiszkų 
sinagogų su maldnamiais yra 
318. Katalikai yra labiausiai 
nuskriausti.

Chicago j4 vos užgimęs laik- 
rasztis „Amerikos Lietuvis“ 
iszėjus vos trims numeriams, 
numirė.

„Garsas“ num. 17 raszo, kad 
dėl įrengimo Emigrantų namo 
reikia szauktis prie Europos 
lietuvių, nes Amerikos lietu
viai tingiai aukauja ant Emgr. 
namo. Europos lietuviai, 
iazimant Prūsų lietuvius, me- 
degiszkai yra didei pavargę ir 
nū jų nors ko tikėties yra do
vanai. Jie nei nežino kad mes 
czionai rengiame ICmigr. namą, 
nes Tilžės laikraszcziūse iki 
sziolei nei žodžio nebuvo apie 
tai minėta, o Amer. laikrasz* 
ežių didei menkai tepakliun 
Lietuvon. Ant inteligentų ir 
kunįgų taippat nedėkime lu- 
kesties. Pifmiejie plikiai o 
an trie ji e nors galėtu, tai ne- 
dūs, kadan gi jie ant vieszos 
naudos žmonių niekur nepaau
kavo graszio. Yra tokių ke
letas kurie viską įkūnytu, kas 
tikt lietuviams reikalinga yra, 
bet tokie ir yra plikiai, o ku
rie turi tukstanezius, dovanai 
yra apie tai ir kalbėti. Nū 
keliaujanezių arba norinezių 
keliauti Amerikon vėl nieko 
negausime, nes paprastai to
kie vos isztenka ant kelionės 
o apie kokias ten aukas, nors 
ir ant paežių gero, nei mialies 
neturi ir n teko nedūs su didei 
mažu iszėmimu. Tokie nusi
traukę sav maistą arba rūbą, 
greieziaus užpirks Misziąs S.;
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negu dūs ką afit visūmenės ir 
savo gero. Emigr. namą įkur
ti yra musų amerikieczių dar
bas, jei norime pagelbėti savo 
brolius.* Ant kiek pasirodė, 
iki sziolei amerikiecziai tur
tingesnieji e kureziais ir neby
liais pasiliko dėl Emigr. na
mo, o kiek susiėjo, tai yra 
vargszų aukos, iszimant kun. 
Burbą, kun. Kraucziuną, p. 
Makaucką bei redakcijas 
„Garso“ ir „Lietuvos“. Jei 
Emigr. namo klausimas turės 
tiek pasekmės, kaip iki sziolei 
kad turėjo, tai dar daug van
dens nubėgs kol jis įsikūnys.

Prie judoszių prisidėjo dar 
nekoks Seliokas, kaip prane 
sza „Gajrso“ korespondentas, 
kuris žandarams vien tikt tar
nauja. Apart Jono Lietuvnį- 
ko su moteria ir Adomo Sma- 
lensko, kurie sėdi kalinyj1, 
žandarai jieszko Jūzo Kandie- 
rio, kuris pristatydavo knįgas 
isz Prūsų. Žandarai už jį pas
kyrė net premiją nū 100 r u b. 
vienam isz lietuvių, kurs paro 
dytu Jūzą Kanclierį.

„Kardas“ num. 16 rody ja 
Amerikoje įkurti kooperaty- 
viszką spaustuvą, nes girdi, to
kią įkurus Tilžėje,, atimtu pas
kutinį dūnos kąsnį lietuviams 
spaustuvnįkams. Tokia liet.

spaustuvė, 
atimtu Pr.

spaustu v nįkams. 
kooperatyviszka 
kur ji nebūtų, vis 
lietuviams dOną nes atliktų 
darbus, kurtūs jie atliktu. Bet 
tokia spaustuvė įkurta Ameri
koje1 niekados nepasieks to 
mierio, koks butų atsiekiamas 
Prusūse, nes ką Amerikoje pa
darysi, tai Prusūs du kart tiek 
ir daugiaus dar už tūs paežius 
kasztus. Ir galan, tokios 
spaustuvės Amerikoje ar Pru- 
sūs, negreit sulauksime, nes 
visi musų užmanymai vis lie
ka tikt užmanymais ir Ameri 
koje nieks gero neįvyks. Jei 
jžmanytojai patys butų kapi
talistai, tai dar rasi kas iszeitu 
isz užmanymų, o sziądien ji. 
balsas į liet, visūmenę yra bal
su pustynėje szaukeneziu.

„Saulė“ abelnai sako, kad
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Lietuvininku
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tokios spaustuvės visa* nerei
kia, nes Amerikoje esą jau ga
na liet, spaustuvių, ir tokia vėl 
atimtu czionyksztėm spaustu
vėm dOną. Matoma kad to
liai spaustuvei neturime nei 
vietos. O vokiecziai pinįgus 
akt žeria, tikt žeria.

P. Pelėda. 

Gulykla tigrių.
Pribuvau į Perų metūse 1826 

>aszauktas czion varde kom
panijos londoniszkos. Priesz 
pagrįžimą į Europą norėjau 
isz tos ilgos kelionės kūm pa
sinaudot, todėl susimislijau 
nors atlankyt su savo draugais, 
pp. Warton ir Lincoln augsz- 
cziausį kalną republikos Perų 
Chimboraco.

Vieną dieną, perleidus nak
tį priesz tai indijonieczių kai 
me, keliavome tolyn apie mil- 
žiniszką kalną Audų, kada pa
kėlęs galvą, patėmijau, kad 
palzgenurnas sniegų, apgulan
čių jo virszunę nyko pamažė 
e tirsztūse ukūse. Kelero- 
džiai musų, Indijonai, sakė 
nums, kad audra gal but; pa- 
tėmijimas jų neužilgo pasitvir
tino. Ūkai apgulė tūj‘szonus 
kalno, mes pasijutome esą ne
permatomo tamsumo. Oras 
buvo troszkus, o prie to taip 
drėgnas, kad plienas musų 
laikrodėliūse aprūdijo, ir laik
rodėliai sustojo. Upė palei 
kurą ėjome, tekėjo su dvigubu 
smarkumu. Urnai nū ūlų po 
kairei nū mus esanezių, pasi
leido atrautai, neszanti savo 
vandeuise kelmus medžių ir 
krūmų iszrautų isz žemės, pa
tėmijau taip gi tarp tų didelę 
kirmėlę, kuri ritosi negalėda
ma atstovėt priesz milžiniszką 
šylą vandens. Sztai perkūne 
subildėjo: visi atbalsiai kalnū- 
se atsiliepė kartu. Nūlatai 
žaibai rėžė ant musų ir prie 
musų debesis; rodėsi, kad mus 
apsiautė jura ugnies. Basis 
lėpėm po szakomis didelio me 
džio, o tūm laiku • vienas isz 
Indijonų jieszkojo įpums pri-

tin kės n ės vietos. Neužilgo su 
grįžo praneszdamas, kad atra
do Ūloje platoką szkirbą; nu
bėgome į aną. Audra taip 
buvo smarki, kad mes viens 
kito negirdėjome. Atsistojau 
ties įėjimu į szkirbą, per ilgą 
ir siaurą skylę žiurėjau, kas 
darėsi lauke. Stipriausi ked
rai lūžo, ar linko kaipo lend 
rėš. Beždžionės ir papūgos, 
numusztos krintaneziom nū 
medžių szakom, klaksojo ant 
žemės; atrautai pasidarė kaipo 
didžiausios upės, ir į yvairius 
szonus riedenti aplink kalną, 
plėszė didelius szmotus žemės. 
Bet veltu stengeziausi apraszy- 
ti visą puikumą matymo. Kas 
nebuvo Pietinė Ameriko, lie
jai perstatyti sav tai nė mis-.,Toje baisingoje valandoje pa 
lyje.

Kada audra ki ek aptyko, 
vedėjai musų iszlindo pažiu- 
rėtie, ar bus galima toliau lei
stis. Szkirbą, kurioje mes pa
sislėpėme buvo taip tamsi, kad, 
kada atsitolinome nū skylės, 
tai negalima buvo nieko ma
tyt nė per colį tolumo. Kada 
mes kalbėjomės apie sunkumą 
musų padėjimo, riksmas ir de 
javimas gailingas, isz gilumos 
szkirbos atmuszantis ūmai su
traukė visą musų paisą ant to. 
Warton ir asz klausėva iszgas- 
tingai. Bet Lincolnas, mus 
jaunas draugas, iszsitiesė ant 
žemės, ir su Pranciszkum, ma
no szovėju, nuslinko gilyn į 
szkirbą, norėdami dasižinoti 
kas per priežastis.

Vos ant keletos žingsnių at
sitolino, iszgirdome jų nusiste
bėjimą ir tūjaus sugrįžo, nesz- 
dami kožnas po žvėrelį, di
dumo mažo katino, su baisiais 
dantimis. Akys jų buvo ža
lios, ant kojų turėjo ilgus na
gus, liežiuvis kraujo raudonu
mo kyszojo isz snukių. War- 
ton4as pamatęs tai suszuko: 
Dėl Dievo! mes esame gulyk 
loję.... Bet staiga permuszė 
jį balsai musų vedėjų, kurie 
bėgdami prie 
tigras! tigras! 
gimtu miklumu

mus szaukė: 
ir tOj‘ su pri- 
įsilipo į vir-

>/

szunę stovinezio czion kedro ir 
pasislėpė lapūse. Pirmas nū- 
gąstis kaip žaibas perėjo per 
manę ir visas stovėjau nutirpęs; 
bet kada tas jausmas kiek pra
slinko pagriebiau Rzaudyklę. 
Warton‘as tai p gi atsikvoszėjo 
ir szaukė mus, kad padėtume 
jam užristi didelį akmenį ant 
skylės szkirbos, kuris ant mu
sų laimės ežia jau gulėjo. Jau
smas didelės baimės padidino 
spėkas: nes davėsi girdėtis aisz- 
kus staugimas besliepiczios, o 
būtume visi prapūlę, jei but 
pribėgęs prie skylės pirm, ne
gu mes spėjome užristi akme-

Nespėjome d a gerai už- 
kada pamatėme, kaip 

priszoko žvėris prie szkirbos.

ni- 
risti,
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didinome savo stengi masi, di
delis akm.fi tarp mus ir jo už
slėpė mus nū užpūlio. Buvo 
vienok mažas plyszys, galėjo
me matyti galvą tigrio, kurio
je žibėjo akys, bauginanezios 
mus Ugne pasiutimo; nū jo 
staugimo drebėjo visas vidurys 
szkirbos, tigriukai atsiliepė 
asztriu kniaukime. Mus se
nis neprietelis stengėsi isz kart 
pagriebti akmenį nagais, po- 
tam atstumti jį su galva, bet 
benaudingas stengimasi jo pa
didino jo pasiutimą. Sustau
gė baisiai, o deganezios akys 
rodos sztai ir lenda į vidų 
sz kirbos.

(Pabaiga bus.)

Turtas ir laime

(Tąsa.)

:■

apmainymas tur but dar sz»ą- 
dien.

Likęs vienas, bankierius su 
nekantrumu vaikszcziojo po 
kambarį Praėjo arti pusant
ros adynoR, kada E t jenas su
grįžo; veide matytis buvo ne
kantrumas, akys žibėjo džiaug
smu.

— Pasisekė, bet su dideliu 
vargu, - pratarė jisai, braukda
mas per kaktą. — Iszpradžių

■ į«



Vienybe
nenorėjo nei klausyt, bet ant 
galo tikt auti ko. Dabar geriau
sia proga dėl to; kuningaiksz- 
tis ir grovas, kuri ėdu sėdėjo 
per visą naktį szale ligonės, 
labai nuvargę ir, norėdami 
pramigt, paliko ją ant keleto* 
valandų. Kūdikis su augintine 
•šaliniame kambaryje; toji bo
ba negal mums maiszyt; bet 
Marfa nežino kaip praszalinti 
akuszerką, kuri tankei įeina 
pažiūrėt kaip laikosi kūdikis.

Samuelius, tyla klausyda
mas, prisiartino prie spintos, 
atidarė dureles ir iszėmė pus
liukę su kokiu tai skystimu.

— Padftk szitą Marfai; te
gul ji įlaszįs penkis ar szeszis 
laszus į gėrymą akuszerkos ir 
augintinės ir tiedvi užmigs ma
žiau ant trijų adynų. Eik grei
cziau; palauk tenai ir kada tai 
bus padaryta, ateik pas manę. 
Tu, žinoma, važiota važiosi, 
bet žiūrėk kad vežėjas nesu
prastu nei kur tu važieji, nei 
isz kur.

— Galite nesirupįt, asz vis
ką gerai padarysiu.

Etjenas buvo jau iszėjąs, 
kaip Samuelius sugrąžino jį.

— Palauk, da tu mą nepa- 
ir kaip bus apmai- 

nieko lengviau: 
kuningaiksztienės

Kambaryje, esaneziam sza- 
lyp miegstubės už stalo, ant

sakei kur
nymas.

— Nėr 
kambariai 
žemutiniam gyvenime; langai 
miegstubės ir prieinanezio prie 
miegstubės buduaro iszeina į 
•odą; isz buduaro trepai nusi- 
Jeidže ant terrasos, apsuktos 
krūmais. Jau Marfa atidarė 
dureles sodo, per kūrės įeina 
•odaunįkai: asz įeisiu per tais 
dureles ir eisiu prie terrasos. 
Marfa lauks manęs viražui tre- 
P*l ir ant dėto ženklo atnesz 
mą kunįgaikszcziuką.

— Gerai, eik ir sugrįžk grei
cziau !

Isžėjus Etjenui, Samuelius 
iszėmė isz spintos kitą pusliu
kę, panaszę pirmai, įsidėjo į 
brusloto kiszenių ir į kambarį 
Lidos ėjo.

kurio stovėjo kruzas kavos ir 
pintinukė su keptiena, sėdėjo 
akuszerka, stora moteriszkė 
meilaus veido, (ėjus Samue
liu!, ji pakilo ir, kaipo pasitei- 
sįdama, pratarė:

— Baronessa ir kūdikis mie
ga; kad nepabudįti asz iszėjau 
sziczion gerti kavą.

— O, nieko, gerkite maloni 
m-ine Zant, jums reikalingas 
pašilais, - minksztai pratarė 
Samuelius: - asz atėjau port* 
felį paimt, kurį palikau szįryt, 
bet kad pati miega, asz neei
siu; bukit ant tiek gera, atnesz- 
kite mą jį; jus tftjaus rasite: 
raudonas zomczinis portfelis, 
su cidabru kampai aplenkti. i 

Akuszerka tojaus iszėjo ir 
kaip tiktai užlindo už portje
ros, bankierius tflm lai k įvar
vino kelis laszus narkotiko į 
kružą su kava. n

— Atleiskite, baronas, bet 
asz neradau tenai jokio portfe
lio, - pratarė kiek nusiminus 
sugrįžus akuszerka.

— Tai gal patsai rasiu; ja* 
me liko reikalingos mą popie 
ros, - atsakė Samuelius, tykei 
žengdamas į miegstubę, silp
nai apszviestą maža lempuke, 
ir atsargei prisiartino prie lo
vos,szale kurios stovėjo užties
ta vygė; iszbalus ir nuilsus Li
da miegojo; ant stalelio, szale 
jos lovos, stovėjo kryželis su gė
rynių; Samuelius ir į tą įlaszi- 
no kiek narkotiko; bet vos 
spėjo įsidėt pusliukę į kiše
nių, kaip pabudo Lida ir jos 
didelės, jddos akys su nusiste
bėjimu įsismeigė į vyrą.

Kad nedūti suprast, Samu- 
elius pasilenkė prie jos ir pa 
klausė:— Kaip jautiesi, Lida? 
Tu taip buvai silpna szįryt, 
kad asz nusigandau. '

Laimės valandėlė taptelėjo 
į szirdį moteriszkės.

— Ak Samueliau! Kad tas, 
ką tu kalbi but teisybė, to vie
no but gana, kad sugrįžtu svei
kata mano. ■' K

Prie szių žodžių paėmė ran
ką Samueliaus ir prispaudė 
prie lupų savo.Į

— Kad tu pamylėtum ma 
nę, - tarė toliau silpnu balsu, 
- paszvęscziau visą savo gyva
tą, kad tiktai tu butum lai
mingu!

Pusiautamsa nedavė patėmįti 
Lidai priverstiną nusiszypsoji- 
mą, pasirodžiusi lupęse ban- 
kieriaus. Vienok jisai pasi
lenkė, pabucziavo paczią ir, sė 
dęs szale jos, tarė meiliszku 
balsu:

—* Buk rami, Lida ; tu labai 
susirupinus; gal nori padėsiu 
gert?

Ant pritarimo jisai pakėlė 
paczią priartino prie lupų jos 
kružą ir davė atsigert.

— Miegok dabar! - pratarė 
minksztai, traukdamas ranka 
per kaktą jos.

-rH Džiaugkis! Dabar asz jau- 
cziūsi visai gerai,-pratarė szy- 
psodamasi Lida ir užsimerkė.

„Na, dabar asz liėsas nū, jie- 
dviejų ,ant. poros adynų“, su 
pasismaginimu pamislijo ban 
kierius, grįždamas į savo gabi- 
netą.

j Net dvideszimts kartų žiu-, 
rėjo ant laikrodėlio su nekant
rumu laukdamas Etjeno. Bet 
sztai tasai pasirodo tarpduryje.

— Greicziau, baronas, 4d- 
kite kūdikį; viskas parengta 
laukti negalima.

Prie szių žodžių iszėmė isz 
po ploscziaus riszinį ir padėjo 
ant biuro:

— Sztai Marfa įdavė marsz- 
kiniukųs, muczelę ir vystyklė
lį su kuningaiksztyczio žen
klu, kad aprėdyt kūdikį į tės; 
laukti negalima: grovienė Ąn- 
tuaneta gal isznetyczių įeiti.

— Gerai paimk mą plos- 
ežių, pakol asz ateisiu su kū
dikiu.

Kada Samuelius įėjo į pa- 
ežios kambarį, akuszerka, atai- 
loszus ant atramų kresės, dru 
ezei miegojo. Lida taip-gi 
miegojo. Bankierius užrakino 
duris persirengimo kambario 
ir; prisiartinęs prie vygės, 
atsargei iszėmė kūdikį. Su pa
galba Etjeno aprėdė į atnesz- 
|us drabužėlius, pridengė lep- 

gva skepeta ir pakiszo po plos 
cziuini, iszėjo sykių su Etjenu 
per slaptingas dureles sodo.

Jisai taip degė neužkanta, 
kad sąžinė jo tylėjo; nei viena 
gysla netruktelėjo, kada tai 
vis darė, ir atidavė ant Valios 
pasisekimo tvarinį, gavusį n d 
jo gyvastį. i > •

Ant pirmo užsisukimo uly- 
ežios pasamdė vežėją ir už ke-' 
Irtos minutų buvo kuningaik- 
szczio sode. r

Naktis buvo tamsi; su dide
liu atsargumu žengė takeliais 
sodo ir kada prisiartino prie 
terrasos, Etjenas lengvai kos
telėjo. Už poros minutų ant 
szriubu darytų trepu davėsi gir
dėtis Nedrąsus, lengvi žingsnei 
ir Marfa iszblyszkus ir drebė
dama pasirodė su kūdikiu ant 
ranku. • , f

Tylomis buvo padaryti mai
nai, po tam kameristka iszny- 
ko, o* slaptingi atlankytojai 
greitai žengė prie durelių sodo.

Sugrįžęs į gabrnetą, Samu
elius pirmiausia aprėdė kūdikį 
į drapanas savo sunaus. Bet 
kada atidengęs skepetą pažiu
rėjo ant kūdikio vyltvilės ir 
neužkenezemo nedraugo, szir- 
dis jo susispaudė. Veide kū
dikio ne buvo nei žymės pana- 
szunio ant Valerijos, bet tasai 
buvo jos kūdikiu ..... Toje va
landoje kūdikis pabudo ir pra
virko, iszgirdęs balsą kūdikio 
Samuelius suminksztėjo; jisai 
visaip stengėsi suramįti mažiu
liu ką, kuris už valandėlės už
migo. (Tolinus bus)

Ant pardavimo. ■ 
, Turiu aut pardavimo namus 
dėl biznio ant didžiausios mie
sto ulyczios. Galima laikyt 
sztorą ir saliuną; randavojant- 
gi galima gaut po 85 dol. rau
dos kas mėnū.

Ypacz dėl lietuvio yra tai 
geriausia vieta visam 8henan; 
doali, Pa. t

Norintis pirkt kreipkis ant 
sz i o adreso:

Mr. M. Fadrovskis
N. 16 E; Centre str.

* Shenąndoa]), Pa<
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pranesza, kad į lietu viszką 
Pittstono bažnyczią turbūt 
pereitą pėtnyczios vakarą at 
neszė nežinoma ypata vieno tik
tai da mėnesio mergaitę. Ant 
rytojaus rado ją begulint ant 
lonkų bažnyozios ir prie jos 
korcziukę, ant vienos pusės ku
rios buvo paraszas, kad vieti
nis lietuviszkos parapijos ku
nigas paimtu ją pas savę ir da 
rytu su ja ką nor, nes ji netu 
rint namų; ant kitos pusės tos 
korcziukės buvo paraszyta ko
kia tai maldelė. Rasztas pra
stas, - matyt nepratuse ranka 
raszyta.

Vietinis klebonas kun. Szed- 
vydis atidavė tą nelaimingą 
^kūdikėlį į biednujų namą 
(poor farm). Kas ją czion 
atneszė, dėl ko ir kokia tame 
priežastis, - apie tai neminėta.

Ant korcziukės lietuviszkai 
buvo paraszyta, tai-gi isz to 
matyt, kad lietuviszkos moti 
nos toji mergiukė yra. Gėda 
didelė tokiai motinai, kuri sa

na. Atsitikimai toki gal but, 
isztikro, tiktai tarp puslauki
nių žmonių, arba tarp žemiau 
nupūlusių doriszkai.

vainiką garbės. Dasigirdus 
apie tai policiją ‘nusidavė ant 
pasakytos vietos ir isz tikro 
taip atrado.'

Isz szito atsitikimo galima

patau j a Maskolijo tarp tūlų 
gyventojų, ir kiek.naudos gy
ventojam Maskolijos atnesza 
kvailas caro valdymas.

Naujos kningos.
Kristi ? o no J) o nela i ožio į

ra sztai. Tszleieta k-asztais kun. 
A. Burbos ir A. M. Miluko.\ 
1897 m. spaustuvėje „(Varso 
Amerikos Lietuviu^ /SV/cnan- 
doah, Pa. A praszo pavasario 
linksmybes, Vasaros darbus/ 
Rudenio gėrybes ir Žiemos ru- 
pesczius. Apsakyta paprasto, 
per žmones vartojamo kalbo, 
neiszskirent ir nekuriu iszsita- 
rimų ar atskiriu žodžių gana 

autorius yra matęs ir skaitant 
galima matyt gyvenimą lietu* 
vių dar suvirsz szi m tą metų 
atgal. Kristijonas Donelaitis 
gyveno Prūsų Lietuve todėl ir 
Prūsų lietuvių gyvenimą hpra 
szo, tūse laikose, kada d a bau- 
džovos buvo. Ant pabaigos 
pridėta keletas pasakaiczių,

*^'.*ew*>*

Paraštė ■va.llc.as.
(Tąsa)

Kareiviai vilyczioms szvytrūdami kėlės, — 
Pastvėrė kirvius ir žaibavo kardais — 
Tik laukė, ar tamsa didesnė už*»is. 
Jau pūlė nū debesio j ūdas szeszėlis, — 
Isznyko žvaigžduczių nil regracąio szinitas, 
Ir veidas mėnulio toks balzgenas, rinitas 
Isznyko - da skverbias isz debesio lyst‘ — 
Da viens spindulėlis per tarpą iszlindo 
Ir apszvietė erdvę, - silpnyn - urnai - szvyst - 
Isznyko. e

•Tamsoj1 jojo rindas prie rindo — 
Tylėjo visi, tik kur nekur greit sklaistės 
Su kryžiais jūdais nusikorusios skraistės, 
Ragotinės mirgtelėj4 greita spindulys, 
Ir sykiais žvilgėjo siubūjanti karcziai 
Jų žirgų, - į szalį jei sukdavo sparcziai, — 
Pentinai sujudįti skambėjo vis. 
Ir vadas tylėjo tik akys jo jūdos 
Žibėjo taip, kad nė tamsioji naktis 
Daigtų neužslėps, ką nematomi, rodos, — 
Tos akys kur dirstels, visur užmatys. 
Bet kas ten? szalyj4 vakarų lyg kas žvilga — 
Rausvai ir palszai - ir isznyksta tamsoj4? 
Pakėlė akis, žiūrėj4 laiką neilgą — 
Sumojo - ir szūle kareiviai nujoj4.

Giesme antra.
f ir pradžioje, trumpai pad d ta 

biographia autoriaus.

Margumynai.
Pasekėjai sektos, taip vadi

namų pustelnįkų, esaneziosap 
linkinėje Terespol, (Jhersono 
gubernijoje, iki to daėjo savo

Didelis Balius!

8

kaip praneszta buvo kartą apie 
tai į Petrapilę, atsidūda ant 
smarkiausių kūno varginimų 
(net kankinimosi), kad tiktai 
apturėti vainiką posmertinės 
laimės. Apie vieną isz tokių 
atsitikimų szi tai p kaip padūda: 
vieną kartą pražuvo netikėtai
susyk 17 sektorių, ir kaip pas- ną ir trauksis 
kiau vienas pripažino, - jie 
tapė per jį užmurįti, kad grei
cziau pabaigti sziosvietinį gy
venimą ir apturėti po myrio

lius iszrengtas per draugy
stę Vytauto t I). L. K. isz Bo
ston, Mass, ant naudos Emi
grantų namo 31 d. i Gegužio. 
Meilingai užpraszom visus lie
tuvius ir lietuvaites kaip isz 
Bostono, taip lygei ir isz ap-- 1 \ linkimų.

M u zyk ė pirmos k lesos..
Prasidės nū 12 adynos die- 

ko vėliau. Ba*
liūs szis bus ant* salės Kalidon 
Hali 45 Eliot str.

Meilingai ižo visus
Kotui tetas. Į

Linksmybė, užimąs neliauja pilyje: 
Kareiviai, ir minės, ir broliai visi 
Gal džiaugtis, vergus ir ramumą įgiję. 
Negreit reiks kariauti - szlovė jų baisi - 
Klupdys stabmeldžius, tartum garsas Perkūno. 
Visai iszdraikyti, jie giriose tuno, 
Bet likusių brolių balsus ten girdės — 
Ir verks: juk ir jie ne yra be szirdies.
Ir nieks da nematė pilyj‘ tokios pūtos: 
Vergai kruvini, virvėmis suriszti, 
Mergelės įdūkusiai miniai padūtos, — 
Ir gaisras matyt net - toj‘ pusėj1 - arti, 
Sztai balzgenas Nemunas nū jo užraudo 
Jo vilnys nelygios, lyg kasžinką gaudo 
Siubūja, ir szniokszczia, ir verkia lėtai 
Jo verksmą iszkilę kartoja krantai.

II.
Naktis nors tamsi, bet rami. Sziaurių vėjas 
Ne staugė - tik balzgenas mėnū stebėjos, 
Urnai tartum įszgasdįtas - nū dangaus
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Isznyko - už debesio dingo tamsaus. 
Augszcziausiarne rūme žibėjo per langus 
Sz vieša ~ girdėt buvo ten skambus balsai — 
Kalbėjo kareiviai linksniai ir liūsai. 
Tamsi žmogysta, ranka skristus pridengus, 
Stebėjos, lyg klausė maiszytų sznektų — 
Urnai, - gal klausyti jai buvo koktu, — 
Paszoko, lyg stirnos krutėjo jos kojos, 
Taip bėgo, pėdsako nepalikdama,— 
Czion minės szukaujanczios priesz akis stojos, — 
Mergelė viena szaukė jos verkdama, * 
Dejavo vergai rankas skėtė nebviltyj4, 
Dievų szaukdami ant pagelbos vardus 
O verksmas jų buvo gailus ir graudus, 
Ir niekad szirdyj4 negalėjo iszdilti.
Paveikslas — tai buvo mergely jaUna — 
Urnai sudrebėjo - ir da greicziaus bėgo — 
Raudojo, tarytum szirdis jos pabėgo — 
Juk moteries szirdžiai greit būna gana.

III. ’
Urnai pas duris atsidūrė bakūžės, — 
AtgaP atsrgrįžo - prie laužo liepsnos 
Inirszę kareiviai du tarp savęs muszės4 — 
Isz jų viens jau plaukus mergelės jaunos, 
Tąsydamas, traukė ją prie savęs godžiai, 
Kita ranka prieszui grūmojo kardii. 
Vergė ją pamatė ir szaukė vardu. 
Mergelė pastiro: tie meldžianti žodžiai 
Nebviltyje szaukė pagelbos nū jos. 
Ir suszvilpė staiga baisus kalavijas, — 
Ir balsas nutilo: daugiaus ne dejūs. 
Bet aidas nerymstantis paskui ją vijos, — 
Įbėga į vidų ir teh gaudė jis, — 
Kas jįjį nutildys, kas jįjį nuvysi 
Gana neramus tų namų buvo vidus: 
Liepsna, ką mirgėj‘ nū balanos sausos, 
Tik apszvietė aūlus kampūse visūs, 
Radastą ant lango ką aiszkiai pražydus, 
Siūbavo ir platino kvapą visur, — 
Žolynų visų radasta y r gražiausi, 
Bet dūda už drąsą užmokestį gausią: 
Juk apart žiedų jiji akstinus tur.
Isz lauko per langą lindo lapai rūtų, 
Mergystės žolyno gražaus ir sargaus, 
Jos galvos mergelių dabįti neliaus, 
Be jų - but geriaus, kad mergelė pražūtų. 
Kairiamjam kampe pas Pikūlio stovylą — 
Dievai! kas galėjo atneszti jį ežia? — 
Piktųjų dievų užimta sži kerezia — 
Tenai tarp veidų jų smarkių augsztyn kyla 
Sukruvįtos rankos, ilgoms vinimis 
Prikaltos prie kryžiaus ir iszskėstos graudžiai —- 
Jos paezios taip isztemptos, pervertos skaudžiai —• 
Pravirkdys tik žmones, bet ne suramys.
Ir ilgai stebėjos szlapioms akimis, 
Nū įspūdžio smarkiai kilnojos krūtinė: 
Nes Jojo kanezia graudžią szirdį sutrynė.

('Poliaus bus)

Vienybe

Mythaj, pasakos ir legendos
« ŽieL32CxeiiC!Ziia.„

(Tąsa )

I. Pasaka apie prasidėjimą Žiamaicziu1).
Kada Dievas sutvėręs svietą ir žmones, szitie veikiai pra

dėjo pasileisti ir daryti visokias piktadarystas. Aniolai, ku
rie tūmet dar su žmonėmis turėjo susiėjimą, matė tatai ir 
skundėsi Dievui ant anų isztvirkimo. Dievas rįžosi persiliu
dyti apie teisybę to, ką girdėjo. Dėlto jis paliepė aniolui 
Mikolui palydėti jį ir drauge su jūini nukakti ant žiamės. 
Kad nėks nepažintu, Dievas apsivilko skuduriūtą elgėtos dra
paną, taip pat aniolas Mikolas.

Tokiu budo abudu nepažintu traukė isz vienos žiamės į 
kitą,’ isz vieno miesto į kitą ir isz kaimo į kaimą, bet į kokį 
namą jiedu nebutu įėjusiu ir katrų žmonių nebutu paprasziu- 
siu, ar tai pastogės, ar senų, nudėvėtų drabužių, ar valgio ar 
kiek pinįgų, jiedu negavo nieko, bet buvo iszjūktu ir’visur 
jiemdviem grasino. Tada Dievas galiaus pasirįžo nukoroti 
žmones už jų-kietumą ir blogumą.

Kad jis su aniolu Mikolu buvo atėję pas vieną būrą, ir 
szitas abiem nudėtiem ubagam praszant nedavė jokios alinuž- 
nos, Dievas pasakė jam, kad jis atpakutavos už savo kietumą. 
Ant szitų žodžių būras užpyko. Jis liepė pakurti peczių, kad 
abudu tariamu ubagu sudeginti. Ir abudu įmetė į peczių, 
bet tame paeziame mirksnyje, kada tai pasidarė, abudu buvo 
pragaiszę visiems isz akių.

Keletą dienų potam Dievas nukorojo piktadėją. Kamb
lys ugnies nupūtė isz dangaus ant namų būro, ir tie suliepsno
jo. Tiktai su vargu gyventojai narnų iszgelbėjo nūgą gyvastį.

Dievas ir aniolas Mikolas potam ėjo pas kitą būrą. Vie
nok ir tasai iszvarė jūs su ursziais žodžiais ir tariamus elgėtas, 
kad Dievas jam už jo kietumą korone kerszyjo, liepė mesti į 
vandenį, kad prigertu. Kaip tiktai jis spėjo paliepti, abudu 
jau buvo isznykę. Būrą isztiko sunki nelaimė. Per visą pa
vasarį ir vasarą nenupūtė nei vienas laszas lietaus ant jo dir
vų, taip kad iszdegė pasėlis ant lauko; nei vienas sziaudas 
czėse pjūties neturėjo nei vienos varpos su javų grūdais.

Mielasis Dievas ir aniolas Mikolas ėjo isz kiemo į dvarą 
karaliaus, kad matyti, ar jie gaus nū tojo kokią dovaną. Ka
ralius buvo rods bagoeziausiu, bet taip gi godžiamiu isz visų 
žmonių, įpatingai jis mylėjo aukso daigtus ir brangius akme
nius. Kad jis ant pirszto aniolo Mikolo pamatė taip brangų 
žiedą, į kurį pauėszaus jis neturėjo jokio, jis užsimanė jį tu
rėti. Tariamasis gi ubagas nenorėjo tąjį dūti: jis mat sakė u 
gavęs į tėvonį žiedą nū savo pratėvių, kurie kitą kart ė«ą lą- 
bai turtingi buvę, ir dėlto jis nenorįs nū jo skirtiesi. Kara 
liūs pamatęs, kad žiedo gerumu negaus, pakaltino ubagus už 
vagystą: jis mat sakė, kad žiedas ėsąs jo turtu ir kad ėsąs nū 
jo pavogtas. Už tai jis liepė žiedą nuplėszti nū pirszto szven- 
tam Mikolui ir apsudyjo abudu svetimu kaipo vagis ant kartu
vių. Kaip tiktai isztarmė paskilbo, didelė daugybė žmonių 
subėgo, kad matyti, kaip bus pakartu abudu tariamu ubagu.

1) Etymologiją žodžio Zinmaitis ir priežastis dėl manojo raszyino 
vardo rasi Įžehgoje, s. 195 ir s. 207. Žiūrėk taipgi Schleicher lit. Gramm, 
s. 29, 80, 82. Antrapus Praetorius raszo taip-gi Zamaiten ir pas Nessel- 
inann‘^ skaitau —: Žiarnė, sąnoviszkoje raszyboje ažftt Žem§.
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Nuvedė jūs pas kartuves, uždėjo jiems virvę ant kaklo ir k4|Nėkam su jais nesznekant, kalba pasiliko dėl jų nežinoma, 
tiktai norėjo į augsztą patraukti, kaip sztai abudu urnai pra- Jie nežinojo, kas yra ger ir kas bloga.
gaiszo. Toje paczioje valandoje karalius, kurs taip gi velyjo Potam Dievas liepė augszcziausiarne kalne svieto anio- 
matyti regyklą ir buvo tarpe žiūrovų, pradėjo balsiai staugti; lama Mikolui, Ugnedūkui ir Ugnegavui pastatyti palocių isz 
Dievas buvo jį permainęs į žvėrį ir tai į vilką. Nd szito vii- aukso. Tada nedaugelis gerųjų žmonių gavo paliepimą nu- 
ko paeina visi kiti, ir jie dar sziądien, kaip kitąkart jų pratė- sidanginti į szitą palocių; taip gi toks įsakymas teko isz visų 
vis, yra godus ir neprisotinami. gyvių P° vieną porą. Kaip tiktai žmonės ir gyvūnai ten at-

Dievas ir aniolas Mikolas ėjo potam pas moterį vieno ba sidurė, durys palociaus užsidarė ir taip gi kalnas. Potam 
goto dvarponio. Aniolas praszė moteriszkės valgyti ir nak- Dievas iszsiuntė aniolą Augsztį su aniolais ir milžinais naiki- 
vynės, nės jie ėsą nuvargę ir alkani. Moteriszkė jŪkavojosi nimo ir liepė jiems isznaikinti visąką, kas gyvas, ant žiamės. 
isz tariamų elgėtų ir sakė, kad ant kiemo bėgioją gana žiur- Taip Dievo palieptiejie leid^ sierai, dervai ir Ugnei ant žiamės 
kių ir pelių aplinkui: tegul jie tasias pasigauna ir iszsikepa. varvėti, taip kad į trumpą laiką ji prilygo iszdegusiai ugne- 
Taip-gi nakvynę ji gatava buvo dūti, bet tiktai idant abudu- vietei.
nakties mete nužudyti; mat Dievas moteriszkei buvo paker- Po szitų atsitikimų Dievas liepė atidaryti kalną ir duris 
szyjęs korone užjos iszjūkimą; už tai* j i norėjo atsigiežti. palociaus. Kad žmonės iszėjo laukan, jie nepažino žiamės ir 
Kada naktis atėjo, ji isz tikrųjų patylomis nusprudino pas gA- nežinojo, kur jie yra. Sztai Dievas liepė aniolui Augszcziui 
lį svetimųjų, idant savo mierį iszpildyti, vienok kada ji atėjo, padaryti žlamę vėl apgyvenama. Szitasai iszsiuntė milžinus 
gūlis buvo tuszczias, o moteriszkė pavirto į katę. Nū szitos vėjo ir vandens, kad jie apvalytu žiamę nū degėsių. Milžinai 
katės paeina visos kitos, ir taip gi sziądien dar katė turi žiur- pradėjo savo darbą. Vandū veikiai kilo augsztyn ir augsz- 
kės ir peles gaudyti ir nori kožną naktį namų uktverį nuzur- tyn, ir pirma iszgelbėtiejie žmonės ir gyvūnai, kurie buvo pa- 
doti. Ji prikiutina priė jo lovos, bet visūmet užmirszta vėl bėgę ant kalnelio, jau jau turėjo prigerti vandehiūse. Kad 
savo paketinimą, kaip prisiartina prie lovos. aniolas1 Augsztis tai iszvydo, jis numetė rieszuto kevalą žia-

>• Žmogus, kurs smarkiai užriko ant Dievo ir aniolo Miko- myn. Tasai priplaukė prie ano kalno; žmonės ir gyvūnai 
lo, kada szitūdu savo ubagiszkame drabužyje papraszė nū jo rado jame vietą ir galėjo jame iszsigęlbėti nū mirimo. O 
dovanos, tapė per Dievą paverstas į gaidį. vandū vis kilo augsztyn, riešuto kevalas galiaus tapė pakel-

Potam abudu keleiviai traukė pas vieną grovą. Szitas tas iki krisztolo palociiii, kuriame buvo vaikyszczias ir mer- 
pamėgždžiojo iszjūkdamas jų praszanczias maivas. Tada gyszczia. Tūdu buvo su laiku užaugusiu, apsivedė ir pagami- 
Dievas pavertė jį į beždžionę, ir sziądien dar beždžionė be pa-, no gyvastį mergaitei. Kada-gi žmonės ir gyvūnai rieszuto 
liovos tebsimaivoja.ir stengiasi visąką pamėgždžioti. kevale nukako pas jūs, jie paliko savo kūdikį auksinei mer-

Taip keliavo Dievas toliaus ir toliaus, palydimas aniolo ginai dėl auklėjimo, o jie patys įsilipo į kevalą ir prisidėjo 
Mikolo. Dar tankiai jie užėjo blogus žmones; tiktai keletas prie žmonių. Nugis vandū pradėjo nusekti, ir galiaus žmo- 
žmonių buvo geri, keletas-gi nei geri nei blogi. Isz blogųjų nės bei gyvūnai pateko ant žiamės, kuri vėl atgavusi buvo sa- 
žmonių keli tapė Dievo ant tų pėdų nukoroti, daugumas-gi vo pirmykszczią iszžiurą po įtekme vėjo ir vandens. Potam 
pasiliko tūmi tarpu valni nū jeib kokios koronės. - žmonės ir gyvūnai iszėjo laukan isz rieszuto kevalo. Taip gi

Dievas dabar jau tikrai pamatė, kad aniolai jam buvę pirmykszti gyventojai krisztolinio palociaus iszmoko kalbą 
teisybę praneszę, ir jis pasirįžo, isznaikinti blogūsius žmone&Jžmęnių ir jų budus ir paproczius. Nū szitų taip iszslapstytų 
o nedaugelį, ką geri buvo, iszgelbėti, ir dvejatą ainių isz anų, žmonių paeina daugelis szeimyųų žmonių; veikiai žiamė per 
ką buvo nei geri nei blogi. Dėl to dalyko aniolas Szveistikas jūs ir jų ainius tapė vėl apgyventa kaip pirmiaus.
turėjo pabudavoti palocių isz krisztolo, kurs stovėjo viduryje Krisztolo palociuje buvo pasilikusi tiktai mažoji mergai- 
tarp dangaus ir žiamės. Tada Dievas liepė ten viską sunesz- tė. Auksinė mergina ją augino, kaip ji buvo padariusi su 
ti, ko žmonėms reikia dėl gyvenimo; aniolai kalvysto's Ugne- josios tėvais. Kadą-gi mergaitė paėjo nū žmonių, atėjusių 
dūkas ir Ugnegavas gavo įsakymą, nukalti merginą isz aukaęjnū žiamės, tai ji nū.žiamės tapė Žiamaite praminta. Tada 
kuri visame kame vedė gyvenimą žmonių, tiktai kalbos ji ne- Dievas liepė aniolei iszmokinti Žiamaitę visokio mokslo ir vi- 
turėjo. Tiktai ką szitie paliepimai Dievo buvo iszpildyti, at sokįos dailos. Auksinė mergina augino Žiamaitę, o aniolė 
sitiko kad burei, kuri prigulėjo prie žmonių nei gerų ųei blo- mokino ją, ir taip parėjo, kad mergaitė iszaugo į gražiausią 
gų, pagimdžius vaiką, jos grintelė apsiszvietė lyg nū szviesięs ir gudriausią mergiotę, kokia tiktai buvo kūmet ant svieto, 
ugnies; tai patruko tiktai vieną mirksnį, potam ugnies szvieąa Dievas davė ją už paczią aniolui Perkūnui.
buvo užgesusi, o kūdikis burės prapūlė. * ta8ai nebuvo pas savą paczią, prie

Tą paczią naktį pagimdė dukterį kita burė, kuri taip-gi J08 prisigretino aniolas Augeztis, potam aniolas Szveistikas. 
prigulėjo prie anų, kuriemebuvo nei geri nei blogi. Staigu Vailcas, kurį Žiamaitė pagimdė, buvo taip gi vaisiumi trijų 
jos grintelė, rodos, liepsna užsiėmė. Po kelių valandų ugnies aniolų. Prasint Ziamaitei, Augsztis pasiėmė vaiką į dangų, 
szviesa buvo iszgesusi, bet tiktai ką gimęs kūdikis prapūlė. P8 įaugęs bus; tada jis turėjo būti ant žiamės nusiųstas, 
Dievui, mat, liepiant du aniolu buvo nukakusiu į grintelę va- idant ten ant žmonių vieszpatautu. Už tai, mat kad trįs anio- 
landoje, kada kūdikiai buvo gimę, ir nuneszė jūs į palocių lai bu^o jo tėvais, jis negalėjo danguje pasilikti, ir už tai, 
isz krisztolo. Ugnies szviesa grintelėje buvo žibėjimu, kurs kad jojmotyna, paėjo nū žmonių, jam buvo likta vėliaus su 
spindėjo aplink aniolus. žmonėmis gyventi, bet kaipo jų vieszpacziui: nū kožno isz tri-

Krisztolo palociuje priėmė kūdikius auksinė mergina ir aniolų atiteko jam dalis jų pajiegos ir galybės.
jūs augino kūmi geriausiai. Kūdikiai augo drūti ir stiprus. (Toliaus bus)



1W. HO8SNBAUM
Geriause dėl Lietuvių Agentūra ant visos

F>txlleLclelp>ti.io8.
Panin iam Laivakoktks ir Tikietus GelZkeliu.i visas 

? dalis svieto, ir ant visokių linijų. Turini susineszimus kiek
vienoj’ dalyje svieto ir siuneziam pinįgus greitai ir pigei.

Susisznekain visokiose kalbose. Pinįgus priimam ban 
kon ir iszm linom. Visame dftdam prieteliszką rodą.

603 Sou'h Third str., PHILADELPHIA, P*

■ i' r ■
Į Už1<ą mos lenk* ns turime btitl dėkingi arba
( n »lėki ugi, graži 'tu|gutė kurioje npraszyts 

visi musų prietikiai su lenkais n ii pat 
krlkszto Lietuvos 5c.

40c 
20C. 
30c
IOC

20c
10c

5C,
25«,

Musų Ottitas

Reikalingas dudorius 
•Turintis geni balsą ir gerai 

pavystantis muziką, gauna ant 
menesio $40,oo.

Rev. K. S. Pautienius
Mahanoy Avė 614,

Mahanoy City, Pa

Apgarsinimai
irMnmr literatūros, politikos 

mokslo dvimėnesinis laikrasztis isz- 
eina jau 9 metas Tilžėje. „ Varpas“ 
yra Lietuvos vadovų laikrasztis; tal
pina puikes apysakas bei rnoksliszkus 
rasztus. „Varpas“ į Ameriką ant me

„BIUIflAS" Lietuvos ūkininkų 
mėnesinis hikrasztis, iszema 8 metai, 
taippat Tilžėje. Talpina įvairius 
rautus apie lietuvių prispaudimą po 
Gudų valdžia bei pamokina kaip reik 
n& jų gintis, apysakas, pamokinimus 
iez ūkės, žines isz Lietuvos kaipo ir 
isz sveti nų sztlių, bei apie ligas, nu 
kurių gali pats žmogus f>asigelbėti, 
neesant arti daktaro.
„ŪKININALI 5“, į Ameriką, ant 
metų kasztūja ir tiktai vieną dolerį. 
Norinti iszsiraszyti virsz minėtus 
laikraszczius, pinįgus gali siųsti re
gistrą v o tos b gcomitoje aut szito ad
reso;

ILerrn Dr. Bruaiis 
Tilsit, Ostpreussen

Germany.

Del sergancziu
Naujus gydymis ligonių.
Dr. J. Poraitis per daugelį metų 

praktikavojo visokiose szpitolėse 
(Mgonbuc/.iuse) Europo ir Ameriko. 
Paskutini laiką paszventė ant mik- 
roakopiszkų tyrinėjimų žmogąus

rinėjimdse, jog gali veik kiekvieną 
ligą iszgydyti. f

Padažykie szmotelį popieros į sar 
vo szlapumą iszdžiovykie tą popieti 
lę, apreszykie savo amžįs kas ta v 
kenke (sopa) ir atsiuskie su 2 Genti
ne marke ant žemiaus padėto adreso; 
Gausi atsakymą, kokia liga sergi ir 
kr gali taptie iszgydytas. Rodą už 
dyką. Adresas:

Dr. J. Poraitis
8361 Superior Ave. S. Chicago HL

Lenkįszkos knygos 
maldų, pargabentos isz uirnaris. 
Gaunamos pas Jftz. Paukštį. 
Westchnienie duszy pobožnej, zbiėr naboženstw 

1 pieėnl z przydanlem Drogl krzyžbwej, Gorzkic.i 
žali 1 psalmė w $1,50.

Zloty Oltarz czyll zbiėr naboženstw dla chrzeė. 
clan 1 k*tolikėw $1,30.
•Oltarzyk czyll zbiėr naboftenetwa dla mlodzležy 

katolickiej 70 c.
Wyborek naboženstwa dla mlodzležy katolic

kiej 50 c.
Maty zloty oltarzyk dla pobožnych dzlsci ka- 

tollcktch 45 c.

Zlponas beižiponė 
Žirgas ir vaikas 
Vytautas didis Lietuvos kun| 'aikaztls 
Apie senovės Lietuvos pilie „
Kanklės Uetuvlszkoa d tinus keturioms balsams 

(su natomis) 
Amerika pirtyja (komedija) „
Apie kalbų pradžią ,, 
Budai gydymo nekuriu ligų ,’
Ką daryti, kad sveiki būtume ir ilgai gyventume 5c 
ųas yra, o kas bus! žvil 'ls autszių d enų ir į 

ateitų 
krumplių Jonas, apya įkėlė 
Keletas žodžių apie n.ižm mliz’cue maskolių dar 

bus Kražiuse Ir apie eudyjimą Kražlezių 
Vilniuje 

Keletas rasztų apie Kražių atsitikimą 
Tamosglue besotis apysaka 
Kalba dviejų žmonių Kazimiero ir Antano ąpie 
Katalikų bažnyczlos pamatą 5c,
Lietuvos kanklės (eilėinie raez.) :* 10c,
Patnpkslai apie sūdą Dievo, paketą, dangų ir 
pekaltą prasidėjimą Szv. Panos Marijos 10c,
Pamokslai ir Ganytojaus kalbos sodlecziams, knj- 
ga pirmoji, apima laiką nd pirmos nedėlios Ad
ventų iki pelenų dienai! (pamokslai kožnam 

nodėldieniui) $l,‘13c,
Trutnpl-pamoklulinal ir rodos, pagal kurias turi 

elgtis kiekvienas žmogus 10c,
Lietuvos gaspadinė arba pamokinimas kaip su
vartoti Dievo dovanas, paraszė žmonai Antras 

iszleidimas pagerintas 15c,
Pinai r jų gyvenimą’, viensėdis ir pirmutinė 

szalna
Pavargėlė ir kaip gyvena Kynal, apysakos 
Andersono pa>akos (su abroz ) 
Gydyklos nd baimės myrio ,, ,,
Misija ir žiedas „ ,,
Naujausia sapnų knįgelė ,,
Ženybos paikių Miko „ ,,

Senkaus Jurgis ,, ,,
Vltolloranda, pulkus poematas isz 

senovės lietuvių gyvenimo, 2 knjgoe 
D&nelalczio pavasario linksmybės 
Konradas Valenrodas — —
Tėvyniszkos giesmės ' — —
J&kan.nos dairios 
Naujos dainos 
Birutės dainos 
Tėvynainių giesmės 
Petro Armino rasztai
Paglrėnų gobtuvės — teatraliezka 
Ponas Ir Mužikai, Drama penkiose permainose, 

15c.

- eilės

2-te,
23c,
50c,

5c,

.25Č
IOC 
10c.

įc. 
10c. 
10c 
40c 
10c. 
10c.

20c.

15C.

ii »» $1.50. 
1.50c. ir 2,00c.

,, 75c.

75C. 
15c. 
25c/ 
20c.
30c. 
20c.

1.00c.

KZn.in.goe
pargabentos isz užmarės:

Alaldų knįgos,
Matas a ikso altorl is, Mlszlų maldos su ■ Ubrozė- 
Itals (mažam torirt ite) kriszuilinlu apdaru O) ct 
Szagrino , „ „ ' „ *„ 50 c

Aukso Altorius, urna Szaltlnla danglszku 
, kur b u 2.00 iki 3 00.
Garbe Dlewnj ant auksztybėa ,, 
Balsas Balandėlės* 1.23c., 
Kalnga giesmių arba Kanticakoe 
150 P šalin u Dowido karaliaus ant

paveikslo kėntlczkų 75c.
Istoriszkos dvasiszkos įtalpos knįgos, 
Gyvenimas Vletzpaties Jezans Kristaus, 
Istorija seno Ir naujo įstatymo su abrozėl. 
istorija seno Įstatymo „ ,, n ,,
Gyvenimas Marijos „ ,,
Menno 4z<vencxlane<os Marijos Panos 
Bopulej Motynoe Diewo ,, ,,
Kvangelijos snpulkels apdarais
Gywenlrnaj Bzwentnju, ant visų metų kožnos 
dienos, pirma, antra, trecaia ketvirta Ir penkta 
dalis už kožnądalt po „ ,, 65c.
Gyvenimas szv. Benedikto Labro „ 10c.
Stebuklai Dievo Bzvencz. Sakramente 40c. 
Istoriszkosknįgos svietiszkos įtalpos. 
OUtypos „ ąį .» 
Robinsono B „
Kantrios Klenos ,, ,, ;,
Le men torius su poteriais Ir mistranturals 
istorija Lietuvos ,, ,,
Istorija Suvienytų Valstijų Amerikos 

tuclja ,, ,, -, -
Trumpa senovės Lietuvių Istorija
Aplinkrasztis kun. Petravyczlaus | Vilniaus 

džiakonystėe kuningus 1870 m. „ 5c.

25.c
25 C.
20 c.
10 c.
30c.

konsti- 
$1,00 

10c.

• ptraszyta Aleksandro Gužitczio,
Apysakos.

Palangos Juze, linksmi skaitymai ,, 
Kas teisybė tat neinelas puikios apysakėlės 
. isz lietuvių gyvenimo
Historije apie gražų Mngeloną, dukterį karaliam 

isz Neapolio ir apie Petrą kareivi 
Pajnd|klme vyrai žemą, puiki apysaka 

paraszyta pitrtjotlszkoje dvasėjo pagal 
vengriszką pono A. ią^ B. autorinis 

, kn|gutėi „Kas teisybė tai ne melas 
Pasaka apė Szaltabuztus (jukinga) 
Žiemos vakaro adynėlė, vokiszkom raidėm 
Mužikėlis ,, ’ ,, „
Valkų knibgelė „ „
Ant Nakvynės 
Kaimynų pasaka 
Kankaao belaisvis 
Knr meilė, ten ir Dievas 
Kas kaltas 
Negirdėtas daigtas 
Pasakojimas apie vaitą Ir Jo rasztln|ką 
Senis Makrlckae 
Vakaras Tilviko plrktelė 
Gyvenimas Stepo itaudnoslo ir kiti naudingi 

skaitymai. [ketvirta dalis 
„Sziatflėnlszkio Senelio”] 15c.

. Moksliszki rankvediiai ir 
kitokios knįgos 

Knlngadėl iszslmpklnimo vlsasvlotlnėo kalbos 15 
Apie buwlmą Dlewo ,, 
Grleazninkae priverstas metavbtis 
Pamokslai apie trusą 
Talmudas Ir musų įlydai 
Szkalasn kalba ,, 
/rleszauszris „ 
Kaip įgyti pinigus ir turtą 
Girtybė 
Genlųdėdė, graži paeakutė kur iszrodyta,
Apie žemų Ir kitus svietus, j<| bu v| ir pabaigą 75 c,

20c.

15c. 
5. 

20c. 
15C. 
15C. 
5c. 
5c. 
5c. 
5c. 
5c. 
5C.

5c. 
15c.
5c. 

10c. 
20c 
20c. 
20c. 
10c.

kaip labai svietą slogina maskolių valdžia 5c. 
Apie Dangų , 5c.
Finai ir Jų gyvenimas, ir pirmutinė szaina 10c.
Lietuvos gaspadinė 10c.
Žodyną* kun."M. Miežinio $200.
Naujas elementorius (1805 m.] apdarytas 

su puikiais paveikslais
Trumpa peržvalga lietuvystės darbų

. Amerikoje žOc.^dėl perkupezių po 
Kalendoriai ant 1889, 1890 ir ant 1894 m. po

Įvairios dvasiszkos knįgos, 
Pamokslai ant didžiųjų metinių ssvencių ir dl 
džiovios nedėlios, 
Tiesos Žodžei, 
Fillotoa arba kelias | maldingą gyvenimą 
Pokllls Hzventiįjų ,, , „
Iszguldimas metiniu szweneziu 

ląbai naudinga kningelė 
Mokslas Rymo kataliku „ „
Kas yra grlekaa! 
Nekaltybė 
Vartai dangaus 
Pekla, arba amžinas pragaras 
Arielka yra n&dai; su Iliustracijomis 
Garsas apie bajsybee Dlewo sudo 
Raktas | dangų „ „
Didžioji nedėlia „ „
Kaip Buineniją nuspakaj|tl ,, 
Vadovas | dangų ,, ,,
Prlsigatavojimas ant smorczlo ,, 
Draugija dėl dusztų „ ,,
Liotuviszkos inlszios ,, „
Kasdieninės Maldos*

Notos dėl partapijono.
Varpelis [vale as Į 30c. Dėdienė [polka] 30c.
Sudiev [mazurka] 40c.

Paveikslai [abrozai].
Kražių skordynė 50c. Paveikslas Gedimino 30c 
Paveikslus Vytauto 25c. Paveikslus Litanijos 25c.

Visokį Abrozėllal su maldelėmis po 5centua.

16c.

10c 
10c.

50c.
35c.
50c.
15c.

10c. 
40c. 
15c. 
20c. 
15c. 
75c. 
30c. 
25c. 
15c. 
5c. 

15c. 
40c. 
40c. 
5c. 

10c. 
5c.

1,00.
50 ct 
200c.

20 ct. 
1,00 ct. 
$1,00.
20 ct.

$1,00.

Z6>cwc>5
Lietuvos Istorija, nfi seniausių gadynių iki 

Gediminui D. L. K., pa ras z y ta 1850 m.‘ 
Simano Daukanto. Knlnga pirma, 

... gaunama už 1,50c*
Budas Senovės Lietuvių Kalnėnų Ir Žemalczlų 
paraszytas Simano Daukanto, gaunamas Už 1,00. 
istorija Katalikų Bažnyczlos, „
Kumpos Istorija su žiamlapials „
Liotuvlszkos Dainos Isz visur surinktos
Pasakojimas Antano Tretininko paraszė vysk.

Zemaicztų Motiejus Valancziauskas, 
Ponas Bartkus, paraszė kun. A. Burba, 
Dievaitis, apysaka ežios gadynės 
Apteka Diewo „ ,, „ ,,
Aukso Verszis, labai puiki drama „ 
Du pujkus apraszymaj apie nedorybe 

žydo ir piktą augynhną wajku
K gi ė, žalczlų karalienė ir Iszgrlovlmas Kauno 

pilies 1862 m., du puikus dramatai 
paraižyti Aleksandro Gužuczlo, 25c. 

Gyvenimas Genavaitės. Pamokinanti Ir labai 
sujudinanti apysaka isz senovės laikų 

Historije gražios Katrukos ir Jos visokį 
,, „ ) ,, atsitikimai

Historije isz laiko Francuzkos 
„ ,, vainos Afrikoj'

isz po budelio kalavijo ir Kajlmss, dvi puikios 
apysakos, ant lietuviszko perdėjo V. Stag. 40c. 
istorija Septynių Mokintojų

,, ,, ir Lietuvio Sapnas 50c.
Jurgis Mlloslawskls — — 80c.
Juozapas Konluszewskis, arba kankinimas 

IJnljotų po valdžia maskoliaus 50c. 
Kabalas talpinantis savyje visokius užmintume 

ir ąnt jų reikalaujanti atsakymą 10c.
Konstitucija dėl darbtn|kų — 10c.
Namelis pustei n |ko — — 75c.
Nedorybes Rymo Ciesorių, historije isz lajko 

80 ct.V ✓ »» ponawojlmo Nerono
Pujkus apraszymaj tikru atsytikimu Isz 

,, „ czoau wajnos 1808 metu
Prawadnlkae angelskos kalbos neabdar.

50 Ct,

10c.

$1,00.
$1,50 ct.

50 Ct.

to ct. 
$1,00 

„ „ „ Abdarytas $1,25.
l’ujkue apraszymas apie Lietuvą ,, 
Kinalda Rlnaldlnas ., ,, ,,
Senowee apraszymas apie JJuktery

,, „ Pilypo Karejwlo
Sumyszymas arba bajine tūry dydeios akta 
Pykra tojeybe isz Suwatku gubernijos 
Szwieea Dlewo ,, „
Titkus Persų Karalius, ,, ,,
Užeystanąwik ant to geraj ,,
VVltasir Korynna historije isz iajko peraeklojlm 

Bažnyczlos B. per Deoklecljana 95 ct.

15 Ct.
55 ct.
25 Ct.
50 ct.




